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(Tęsinys)
“Mes, sako, nėkiek neabejojam, 
kad tie visi dokumentai atitin­
ka tikrenybę. Mums tačiau daž­
niausiai jie jokios juridinės 
vertės neturi. Esamomis aplin­
kybėmis mes neturime kitų 
“sankcijų” kaip “notas” už tų 
valstybių taikos nuostatų su­
laužymų. Kad notos būtų pa­
grįstos, mes turime jas parem­
ti Haagos Tribunolo nuomone 
(avis consultatif). Siunčiama 
Tribunolo “nuomonei atsiklau- 

/ sti” bylos dokumentacija kaip 
tik ir turi turėti tą juridinę ver­
tę, t. y. 1) būti pagrįstu inkri­
minuojamo krašto įstatymais, 
kiek tie įstatymai prasilenkia 
su tarptautiniais įsipareigoji­
mais; 2) tų įsipareigojimų 
praktikoje nevykdymo įrody­
mais; 3) prisaikdintų asmenų 
parodymas. Su tais pastarai­
siais ypač sunku, nes dėl su­
prantamų priežasčių jie vengia 
savo vardus duoti. Yra bylų> 
kur yra šimtai patikimų paro­
dymų, o byloje galima patiekti 
vos 15—20 prisaikdintų liudi­
ninkų. Ne vien spaudos laisvės 
suvaržymo skundus reikia pa­
grįsti tokiais, juridinę vertę tu­
rinčiais, dokumentais, bet Rei­
kalaujami ir visais kitais žmo­
gaus teisių varžymo klausi­
mais”.

Po viešo pasikalbėjimo su 
prelegentu turėjau privatų pa­
sikalbėjimą. Tąja proga priva­
čiai įteikiau mūsų dokumentus, 
kurie vėliau visų bendrai buvo 
įteikti oficialiai. Per tą ilgai už­
trukusį “privatų pasikalbėji­
mą”, prie kurio prisidėjo grei­
tai dar keli kolegos, p. JTO se­
kretoriaus padėjėjas visai nesi­
varžydamas padarė dar maž­
daug tokio turinio pareiškimą: 
Jei ši sesija būtų New Yorke, 
jos nuotaika būtų kitokia, čia, 
Paryžiuje, amerikonus “švelni­
na” prancūzai, ir dar daugiau 
anglai. Jis padarė aliuziją į p. 
Auriol kalbą (dialogo pasiūly­
mas) ir ypač į anglų spaudos 
komentarus apie p. Chuchillio 
ketinimą, po vizito pas prezi­
dentą Trumaną, vykti į Maskvą 
tartis su Stalinu. Anglai užtat 
nenorį “gadinti nuotaikos”. 
Kaip ten būtų, be rytų Vokieti­
jos klausimo (skyrimas Komi­
sijos laisvų rinkimų sąlygoms 
tyrinėti) joks kitas klausimas; 
susijęs su pavergtais kraštais, 
per šią sesiją nebūsiąs kelia­
mas.

Iš spaudos konferencijų lan­
kymo dar verta pabrėžti kiek­
vienos delegacijos atsakingųjų 
žmonių duodamas žurnalistams 
instrukcijas. Dažnai tai daro 
pats kalbėjęs delegatas, arba 
delegacijos sekretorius, arba 
oficialusis spaudos attache. Pa­
brėžiama, kas spaudoje reikia 
užakcentuoti, kas visai nutylė­
ti, koks kalbos posmas reikia 
sugretinti su kito delegato kal­
ba ir 11.' žodžiu pamokoma, ko­
kia linkme formuoti viešąją 
nuomonę. Man teko nugirsti, 
pavyzdžiui, kaip per vieną to­
kių pasikalbėjimų buvo nuro­
dyta, kad ryšy su Jugoslavų 
skundu garsiosios Djilas kal­
bos nereikia “mettre en ėpin- 
gle”, tariant tik paminėti, bet 
jos nenagrinėti. Jei prancūzai, 
pavyzdžiui, tas konferencijas 
darydavo dažniausiai vien gy­

vu žodžiu, amerikonai beveik 
visada po pasikalbėjimo at­
spausdindavo konferencijos tu­
rinio statementą. Spaudos kon­
ferencijos lankytinos ir uoliai 
lankytinos.

(Bus daugiau)

Amerikiečiai vieningi 
dėl užsienio politikos
AURORA,, N. Y. — James 

Reston, N. Y. Times diplomati­
nis korespondentas, sako, kad 
Amerika yra daug vieningesnė 
savo užsienio politikos klausi­
mais negu Europos valstybės.

Neminint dar šiokių tokių izo- 
liacionizmo atrūgų, Amerikos 
Kongreso, spaudos ir visuomenės 
dauguma šiandien yra tarptau­
tiniai galvojanti. Ir tariamieji 
izoliacionistai nebekalbą apie 
paramos užsieniui nutraukimą, 
o tik apie mažinimą.

Budos vienuolių šventė 
komunistams globojant

KALIMPONG, Indija. — Ne­
trukus į Lhasa, Tibeto šventąjį 
miestą, suvažiavimus apie 30,- 
000 budistų vienuolių “didžiajai 
maldų šventei”.

Tibetas, savos rūšies budistų 
“Vatikanas” (valdomas dvasiš-' 
kių), pateko į kiniečių komunis­
tų globą. Komunistai leidžia vie­
nuoliams ir toliau vaidinti ša­
lies valdovus, tuo tarpu kai vis 
didesni kariuomenės daliniai 
plaukia į Tibetą iš komunistinės 
Kinijos.

Tikrieji Tibeto, valdovai, ko­
munistai, atsakys už tvarką ir 
maista suvažiavusiems vienuo­
liams, ir leis jiems pagal seną 
paprotį eiti ir policijos pereigas 
šventės dienomis.' Tomis dieno­
mis bus uždrausta rūkyti, tuo 
tarpu kai viešai gerti ir lošti 
yra uždrausta visą laiką.

Viena kalba ir kultūra
Stalinistų tikrieji siekiai

LONDONAS. — Per Maskvos 
radiją vienas stalinizmo moky­
tojas aiškino:

Tautiniai; skirtumai kurį lai­
ką, žinoma, pasiliks ir po prole­
tarų diktatūros sukūrimo viso­
se pasaulio šalyse. Bet kai jos 
galiausiai bus sujungtos, jos su­
darys vieną kultūrą su viena 
kalba. Toji kalba nebūsianti nei 
vokiečių, nei anglų ir nei rusų, 
aiškino pamokslininkas, bet nau­
ja kalba, kuri sujungs savy ge­
riausius tautinių ir sritinių kal­
bų elementus.

Dainos galia
SAO PAULO, Brazilija.— Va­

žiuojant su koncertais. Benjami­
nui Giggli po Braziliją, vienas 
kalėjimo direktorius prisiprašė, 
kad Giggli atvyktų padainuoti 
kaliniams.

“Amžininkų” skyriuj Giggli 
pakelta širdim sudainavo brazi­
lų liaudies dainą “Langas dury­
se”. Daina paveikė kalinius, su­
teikdama jiems naujos jėgos. 
Kitą rytą cėlėj trūko septynių 
nusikaltėlių, tarp jų garsiojo 
bandito Sete Dėtos (“septynpirs- 
čio”). Jie pabėgo, prasikasę pro 
pamatais.

Valstybės sekretorius Dean Acheson (dešinėje) tariasi su 
sen. Tom Connally, kuris yra senato užsienių reikalų komiteto 
pirmininkas.

SUOMIJAI NIEKAS NEĮSAKINĖJA
Tauta norinti neutralumo *

KOPENHAGA, Danija. — Nei Suomija, nei jos vyriausybė 
nesiduoda įsakinėjama iš užsienio, pareiškė Suomijos parlamento 
narys Lenart Heljas, (ūkininkų part.), kalbėdamas Danijos kai­
riųjų partijos (liberalų) organizatorių kursuose Kopenhagoj.

Ministeris pirmininkas Kek­
konen (ūkin. part.), kalbėdamas 
apie reikalą laikytis šiaurės val­
stybėms neutraliai, išreiškęs 
suomių tautos daugumos nuo­
monę, paaiškino Heljas. Suomi­
ja priklausanti šiaurei ir tu­
rinti teisę pasisakyti ją liečian­
čiais klausimais. ■

Dėl projektuojamos šiaurės 
Tarybos, Heljas pasakė, kad 
Suomija vargu galės prie jos 
prisidėti, nes jos užsienio politi­
ka skirtinga nuo kitų šiaurės 
valstybių, prisipažindamas, kad 
Suomija jaučia daug žymiau so­
vietų netiesioginį spaudimą, ne­
gu kitos Skandinavijos valsty­
bės.

Be taikos, sutarties su sovie­
tais įsipareigojimų, suomių ne­
noras maišytis į Vakarų užsie­
nio politiką remiasi ir karčiais 
patyrimais per paskutinį karą, 
kada Amerikos, Anglijos ir ki­
tų Vakarų valstybių buvo ne 
kartą suomiams pabrėžta: mes 
negalime jums niekuo padėti, 
jūs esate priversti vieni tvarky­
ti savo santykius sų sovietais. 
Šiuo keliu šiandien Suomija ir 
eina.

Mandagumo pamokos 
vokiečių studentams
GOETTINGEN, Vokietija. — 

Prie universiteto buvo įsteigti 
kursai, kur mokoma, kaip elgtis 
ir bendrauti visuomenėj. Moky­
tojus sudaro buvę diplomatai, 
viešbučių ir restoranų savinin­
kai, vyno ekspertai, buvę kari­
ninkai ir vieno karo attaches 
žmona.

Mandagaus, elgesio kursai nu­
matomi Muenchene, Frankfurte, 
Bonnoj. Koelne ir Hamburge.

—1,250 australų ir 15 nauja- 
zelandiečių paradavo Sydney 
miesto gatvėmis, ir lydint 60,000 
žmonių miniai, susėdo į laivą, 
kursu į Korėją. Jie prisijungs 
prie tenykščių JT armijos dali 
nių.

Amerika neišduoda 
čekams našlaitės
Komunistai vaidiną vaikų 

globėjus — dėl propagandos
BONNA, Vokietija. — JAV 

teismas atmetė komunistinės 
Čekoslovakij os propagandiniais 
sumetimais jau ilgą laiką kelia­
mą reikalavimą, grąžinti Vaka­
rų Vokietijoj 10 metų mergaitę, 
Hannelore Pospisil. s

Paskutiniu laiku komunistai, 
neišskiriant nė stalinistinės 
“Vilnies”, prišnekėjo daug nesą­
monių apie Amerikos pastangas 
grobti ir pasilaikyti vaikus iš 
komunistinių kraštų. Pavyzdžiu 
buvo minima Hannelore.

Remiantis Amerikos teismo 
aiškinimu, Hannelore yra nele­
galiai gimusi Čekoslovakijoj, Su­
detuose. Jos tėvas buvo pašauk­
tas į austrų kariuomenę ir žuvo 
karo metu.

Hannelorę paėmė auginti Su­
detų vokietė, kuri, po karo buvo 
čekų ištremta su mergaite į Vo­
kietiją. Hannelorę per visus 
10 metų augino ta patį moteris. 
Vieną dieną Čekoslovakijos ko­
munistai nutarė padaryti propa­
gandos iš Hannelores. Jie parei­
kalavo grąžinti mergaitę namo. 
Bet Amerikos teismas, apsvars­
tęs visas aplinkybes, ir supratęs, 
kokiems tikslams komunistai iš­
kėlė jos grąžinimą, nutarė, kad 
mergaitės labui geriausia pasi­
likti ir toliau tos pačios rūpes­
tingos moteriškės globoj.

STOCKHOLMAS, Švedija.— 
Rusų pabėgėliai Švedijoj, paste­
bėję dingusį savo draugą, Ivan 
Safanov, dirbusį Kanthal liejyk­
loj Hallstahammare, ėmė kalbė­
ti apie jo pagrobimą ir išgabe­
nimą per prievartą į Rusiją.

Švedijos svetimšalių komisija 
po to paaiškino, kad Ivanas lais­
vu noru, atlikęs visus iškeliavi­
mo formalumus, išvyko į rytų 
'pusę. j

VėJiausios Žinios
---------- »« »■—< 

SVARSTOMI LAIVYNO VEIKSMAI

—FBI konfiskavo 1,159 drau­
džiamas lošimo mašinas Illinois, 
Ohio, Pennsyivanijos ir S. Ca­
rolina valstybėse.

—Gen. Eisenhoweris ir jo šta­
bo viršininkas gen. Gruenther 
atskrido iš Turkijos į Graikiją 
tartis dėl bendro gynybos plano 
prieš komunistų agresinguosius 
kėslus. Iš Atėnų generolai vyks­
ta į Italiją, kur jie susitiks su 
NATO laivyno viršininkais, bai­
giančiais didžiausius manievrus 
VidurženT o j ūroj.

—Montrealy Repertory teat­
re, kilus gaisrui, žuvo keturi 
žmonės ir didesnis skaičius bu­
vo sužeistas.

—Per traukinių nelaimę, di­
džiausią visoj Brazilijos istori­
joj, žuvo daugiau žmonių, negu 
vakar buvo pranešta: 119; su­
žeista daugiau kaip 300.

—Prezidentas Trumanas pri­
ėmė čekų išlaisvinimo komiteto 
atstovus, su kuriais plačiai išsi­
kalbėjo Čekų tautos vadavimo 
klausimais. Prezidentas išvadi­
no komunizmą despotiškiausia 
sistema pasauly. čekai savo 
įteiktame memorandume kelia 
laisvų rinkimų klausimą komu­
nistų valdomoj Čekoslovakijoj.

—W. Churchillis, kalbėdamas 
parlamente gynybos klausimais, 
pabrėžė augančią Amerikos ato­
minių ginklų galią, kurios prisi- 
biją sovietai ir nedrįsią pradėti 
karo. Jis pareiškė, kad darbie- 
čių išdirbtą 3 metų apsiginkla­
vimo programą Anglija galės 
įvykdyti tik per 4 metus.

^—Paryžiuj susirinko Ameri­
kos diplomatiniai atstovai ko­
munistinėse šalyse svarstyti 
santykius su jomis.

Čeky komunistai suėmė 
savo viceministerį

VIENA, Austrija. — “Rude 
Pravo” dienraštis paskelbė Če­
koslovakijos užsienio reikalų vi- 
ceministerio Ch. Londono din­
gimo iš visuomenės paslaptį: 
jis yra suimtas ir kalinamas už 
dalyvavimą priešvalstybiniame 
sąmoksle.

Kacetų daktaras 
Amerikos tarnyboj

Nacių laikais naudojo kalinius 
vietoj kralikų bandymų tikslam

NEW YORKAS. — Dr. Ar­
thur Master, Amerikos medikų 
draugijos N. Y. valstybės pir­
mininkas, mano, kad; Amerikos 
vyriausybė per toli nuėjo, pasi- 
kviesdama į Aviacijos medicinos 
mokyklą, Randolph Fielde, bu­
vusią koncentracijos lagerių pa­
baisą dr. Walter Schreiber.

Per Nuernbergo karo nusikal­
tėlių bylą pasauliui buvo paaiš­
kinta, kaip vokiečiai darė medi­
cinos tyrinėjimus koncentraci­
jos lageriuose, naudodami ban­
dymų tikslams kalinius. Tų ty­
rinėjimų viršininku buvo dr. 
Schreiber.

Tyrinėjimo vaisiai būdavo 
perduodami ir vokiečių aviacijai. 
Galimas dalykas, kad dr. Schrei- 
beriu ir susidomėjo Amerikos 
vyriausybė ir pakvietė profeso­
rium į svarbią mokyklą.

Tačiau medikų draugija suda­
rė komisiją, kuri vykstą į Wa- 
shingtoną kelti skandalą dėl dr. 
Schreiberio atsikvietimo.

Kinijos blokada ir aerodromų bombardavimas— 
galimos priemonės, neatsiekus paliaubų Korėjoj

TOKIJAS. — Paaiškėjus staigiai Pacifiko laivyno vado ke­
lionei į Tokiją, vyriausybės įstaigos buvo priverstos patvirtinti 
žinią apie vykstančią karo vadų slaptą konferenciją JT rami jos 
viršininko gen. Ridgway būstinėj, Toki jo j.

Admirolas Arthur Radford, 
Pacifiko laivyno ir jos sričių vy­
riausias vadas, buvo Pearl Har- 
boųre, Havajuose, kai atėjo ži­
nia jam pribūti į Tokiją. Gen. 
Ridgway, ir adm. Joy, Korėjos 
paliaubų delegacijos pirminin­
kas, pasitiko jį aerodrome, ir po 
to nuvyko į JT armijos vado 
būstinę pasitarimams.

Svarbūs uždaviniai
Laivyno vadovybės atstovai, 

paaiškėjus adm. Radford1 atvy­
kimui, pareiškė, kad jis buvo iš­
kviestas į Tokiją, svarstyti su 
gen. Ridgway svarbius strate­
ginės politikos uždavinius, lie­
čiančius laivyno ir kitas karines 
jėgas Tolimuosiuose Rytuose.

JT armijos delegacijos pirmi­
ninkas adm. Joy, INS direkto­
riaus H. Handlemano tvirtini­
mu, susirinkusiems karo vadam 
patvirtino, kad nuo Korėjos pa­
liaubų pradžios iki šio laiko J. 
Tautų armija Korėjoj palaips­
niui prarado turėtą pranašesnę 
padėtį, ir kad dabar atėjo laikas 
aiškiai nusistatyti dėt naujai iš­
kilusių karinių uždavinių.

20 mylių įtvirtinimo juosta
Adm. Joy pareiškimu, komu­

nistai per derybų laikotarpį spė­
jo įrengti palei frontą šiaurinėj 
Korėjoj galingus, 20 mylių plo­
čio įsitvirtinimus, ir kad dabar­
tinės komunistų jėgos Korėjoj 
niekad nebuvo tokios stiprios, 
kaip dabar.

Artėjant patogiam ofenzyvų 
laikui — pavasariui, JT kariniai 
vadai turi skaitytis su galima 
nauja, ir daug galingesne ko­
munistų ofenzyva, su verčiant 
paliaubų nesutarimų kaltę JT 
sąjungininkams.

Tokiu at ve j u, neabe j o j ama, 
JT paskelbs griežtą jūrų bloka­
dą prieš Kiniją ir bus priversta 
bombarduoti jos karines bazes 
Mandžiūrijoj, o gal ir jos gilu­
moj, kaip yra susitarta tarp 
Amerikos ir Anglijos.

Papildomas JT karo 
belaisvių sąrašas

MUNSAN, Korėja. — Per 
trečiadienio paliaubų derybas 
komunistai prisipažino, kad jie 
nebuvo įteikę pilno karo belais­
vių sąrašo.

Gavus papildomą savo belais­
vių sąrašą, JT vadovybė paskel­
bė 174 pavardes karių, kurie va­
dovybės ir namiškių buvo laiko­
mi dingusiais, ir greičiausiai žu­
vusiais. Iš jų 164 yra amerikie­
čiai.

JT vadovybė turi pagrindo 
manyti, kad komunistų rankose 
yra ir daugiau jų karo belaisvių, 
kurių komunistai sąmoningai 
neskelbia. Ir šie naujieji 174 be­
laisviai buvo paskelbti tik po to, 
kai JT karinė vadovybė susekė 
jų pavardes iš pačių komunistų 
dokumentų, laikraščių ir radijo 
pranešimų, kuriuos komunistai 
buvo pamiršę, ir nebetikėjo, kad 
JT armija gali atsiminti.

Numušė 5 MIG-15
SEOUL, Korėja. — Prie pat 

Mandžiūrijos sienos, skrendant 
28 amerikiečių F-86 Sabre 
sprausminiams lėktuvams, jie 
netikėtai užklupo iš anapus įš- 
nėrusius 70 sovietų gamybos 
MIG-15 naikintojus.

Per 30 minučių užtrukusią ko­
vą Amerikos lakūnai numušė 5 
komunistų lėktuvus, šeštas ko­
munistų lėktuvas nukrito pats, 
negavęs nė vieno šūvio, matyti, 
sugedus ir užsidegus mašinai.

Reikalaus išduoti 
pagrobtą kareivį

♦
YRA IR DAUGIAU JANKIŲ 
KOMUNISTŲ KALĖJIMUOSE

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinių Valstybių vyriausybė 
yra pasiryžusi griebtis visų 
įmanomų priemonių, kad pri­
verstų Lenkiją grąžinti pagrob­
tą Amerikos kareivį Stanley 
Czarnecki.

Apie jo pagrobimą sužinota 
visiškai neseniai, nežiūrint, kad 
jis Pragos kalėjime buvo išlai­
kytas daugiau kaip metus laiko, 
neduodant jokios žinios Ameri­
kos diplomatinėms atstovybėms.

Dabar komunistai skelbia, kad 
Czarnecki apsisprendęs grįžti į 
Lenkiją, protestuodamas; prieš 
Amerikos imperialistinę politi­
ką.

Be Czarneckio yra visa eilė 
Amerikos kareivių ir šiaip pilie­
čių, pagrobtų prie, geležinės už­
dangos arba suimtų gyvenant 
komunistų valdomose šalyse.

Kad Amerika nedaug ką gali 
padaryti jiems išvaduoti, maty­
ti ir iš žurnalisto Oatis istori­
jos (jis kalinamas Čekoslovaki­
joj, neva už šnipinėjimą).

—Naujas maištas Ekvadore 
buvo susektas ir suimtas jų va­
das Carlos Guevara, Guayaquil 
miesto meras, su keliais pagelbi- 
ninkais, praneša prezidento sek­
retorius.

Lenkai skelbia sovietų 
aiškinimą apie Katyną

VARŠUVA, Lenkija. — Veik 
visa Lenkijos, komunistų val­
doma spauda, paskelbė iš naujo 
sovietų slaptosios policijos “nu­
tarimą”, kaip aiškinti Katyno 
skerdynių žudikus: jie buvę vo­
kiečiai.

Sovietų “oficialus” praneši­
mas buvo paskelbtas 1944 m. 
sausio 26 d. Pačioj Lenkijoj yra 
bendras įsitikinimas, kad jų ka­
rininkų žudikai buvo bolševikai. 
Tad galima įsivaizduoti lenkų 
pyktį, kai jie pamatė savo spau­
doj 18 skilčių ilgumo pakartoti­
nai skelbiamą melą.

NACIŲ VAIDUOKLIAI

BERLYNAS, Vokietija.— Va­
karų JEterlyno policija praneša 
radusi vieną rytą, devynis dide­
lius plakatus, priklijuotus prie 
“nearijų” prekybos namų. Pla­
katai buvo su užrašais: “žydų 
prekyba. Vokietija prisikeik”.



Custer, Mich.
Iš farmerių gyvenimo

Žiema eina prie galo. Lietu­
viai farmeriai pradeda bruzdėti. 
Apsitriusę apie gyvulius, apžiū­
rinėja savo mašinas, kurioms 
netrukus reiks pradėti lauko 
darbai. Sugabesni farmeriai lau­
ko darbų įrankius laiko po sto­
gu, pašiūrėse, bet daugumo 
riogso gale lauko įklimpę dir­
voje, — kur dirbo, ten ir paliko. 
Kurie farmeriai turi įpiško ir 
nepaiso sunkiai dirbti, tai ka­
muojasi su medžiais ir‘malko­
mis. Kai kurie, nors ir turi ga­
balų miško, bet sako kad esą 
pigiau nusipirkti anglies ar sky­
sto kuro, negu dirbti miške.

Nuo pirmo pasaulinio karo, 
kada lietuvių dauguma čia ap~ 
sipirko farmas, gyvenimas far­
inose žymiai pasikeitė. Tai lai­
kais žmogus galėdavo pradėti 
farmeriauti su keliais šimtais 
dolerių, bet dabar jau reikia tu­
rėti keliolikos tūkstančių pra­
džiai. Kas nori gyventi tyrame 
ore, tai farmerio būklė yra gera. 
Šiais gerovės metais, kai kurie 
paliko savo farmas tuščias ir 
nusivijo dolerį į miestą. Prieš 
kelias dešimtis metų lietuviai 
pirko farmas iš svetimtaučių 
nuskurusias, apgriuvusias. Jas 
sutaisė, pagerino žemę ir tro­
bas. Per tą eilę metų šie žmonės 
paseno, išmirė. Kitiems prisiėjo 
farmas parduoti ir gyventi iš 
sutaupą arba eiti .į prieglaudą. 
Jų fanuos vėl pereina į svetim­
taučių rankas.

Jaunoji karta farmomis nesi­
domi, tik mieste pritrukus dar­
bo grįžta pas tėvus valgyti duo­
nos.

Šioje apylinkėje yra apie trys 
draugijos ir raudonųjų pastogė 
literatūrka. Michigano mažom 
draugijom gręsia išnylkiino pa­
vojus. Praėjusią vasarą vietos 
draugijos negalėjo surengti jo­
kio pikniko. Valdžiai pabrangi­
nus svaiginančių gėrimų lais- 
nius, neapsimokėjo rengti, nes 
be gėrimo nėra jokio pelno, o 
iš tų kvoterių, ką narys sumoka 
mėnesinėmis duoklėmis, draugi­
jos negali gyvuoti.

Custery neblogai laikosi AL 
Tarybos skyrius, kuris turi ra­
dijo pusvalandį kas ketvirtadie­
nio vakarą 8 valandą, 1450 kil. 
Vedėjas kun. J. Riauba, Luding­
ton (Mich.). Radijo lietuviška 
programa yra pirmutinė svetim­
šalių kalba leidžiama šioje apy­
linkėje. Malonu išgirsti progra­
mą gimtąja kalba.

Vasario 16 d. šventės proga 
programėlis išėjo gana gerai. 
Kun. J. Riauba pasakė reikš­
mingą kalbą sukaktuvių proga. 
Nekokį skanumą padaro pro­
gramos užbaiga,—tai A. Smeto­
nos maršas. Leidėjai turėtų 
gauti maršą kitu vardu. Sme­
tona, buvęs diktatorius ir fašiz­
mo pasekėjas,—tai ir jo maršas 
nepriimtinas.

Čia drūčiai susirgo širdies ne­
galavimu mūsų apylinkės veikė­
jas J. Švelnis, Tarybos skyriaus 
iždininkas. Prieš kelias savaites 
vedė, o dabar susirgo. Tai ne­
kokie pyragai.

Vasario 16 d. lietuvių šventės 
proga gub. G. M. Williams pa­
skelbė proklamaciją kaipo Lie­
tuvių Dieną. Custery bažnyčios 
kieme visą dieną plevėsavo 
Amerikos ir Letuvos vėliavos.

Turime du gerus Lietuvos pa­
triotus, '— tai kun. R. Marčiu­
lionį (čia gimęs ir augęs) ir J. 
Riaubą, tremtinys. Parapija su­
sideda iš maišytų tautybių žmo­
nių, bet lietuviai kitus pralen­
kia.

Farmeriai lietuviai mano di­
desnį minėjimą turėti kai oras 
atšils ir keliai pagerės.

Jonas ir Ona Karaliūnai at­
šventė savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuves vasario 
pradžioje. Jiedu yra “Naujienų” 
skaitytojai ir AL Tarybos sky­
riaus nariai. Tai pažangūs žmo­
nės.

L. Z. Draugija numažino įsto­
jimo mokestį per pusę. Pasidar­
bavus W. Pilipui, įstojo 8 nauji 
nariai. Nariai priimami į drau­
giją ne senesni 50 metų. Vienas 
prirašytas per klaidą 52 metų 
senumo, šią klaidą pastebėjo su­
sirinkime V. Musteikis. Nors 
pastaba buvo vietoje, bet narys 
buvo priimtas mėnesiu pirmiau, 
tai taip ir paliko.

Minėta draugija surengė ke- 
lėtą pasilinksminimo vakarų.

Čia numirė pasiturintys Gu­
bai, seno amžiaus vyras ir jo 
žmona. Turtą paliko bažnyčiai 
(kelis tūkstančius dolerių), far- 
mą Raud. Kryžiui, o stubą se- 

j nam bernui. —Ūkininkas.

Skaitykite “N-nas”

Sew it gourselP! °"a BMTnL 
NLW ^K^stinqhouse

Mo lore TfflgM
Bobbin Threads

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing­

house. There's no other sewing ma­
chine like it Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-lvock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob­
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Guaranteed for 20 year*
®®rgeo8,» 

©ween Anne 
Console-. 
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or 

Walnut veneers,

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog­
any. $177 in ina- 
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $80 

to $292.00
CONVENIENT 

TERMS

Modern 
Writing 
desk—.

Style 500. 
Distinctively 

styled in 
natural oak.

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!

UICIT7 television, camera 
wlIIl & appliance stores

2609-11W. North Avenue HUmboldt 6-0290

Open Monday, Thursday and Saturday Evenings until 10. Other Evenings until 7 P. M.

Baltimoriečių aukos 
Tautos Fondui 

.1 —-- --------

Minint Vasario 16 surinkta 
$777.00

Vasario 16-sios minėjimas 
Baltimorėje šiais metais praėjo 
žymiai pakilesnėje nuotaikoje 
kaip ankstesniais metais. Tarp 
kitų priežasčių prie šventės iš­
kilmingumo prisidėjo Voice of 
America minėjimo įrašymas 
transliacijai į Lietuvą ir nese­
niai iš Lietuvos pabėgusio žve­
jo J. Grišmanausko apsilanky­
mas. Marylando gubernatorius 
ir Baltimorės mayoras, kaip 
kasmet, Vasario 16 buvo pa­
skelbę “Lietuvos Respublikos 
Diena”. O Marylando Legisla­
ture j e šiais metais Lietuvos 
Dieną buvo priimta speciali re­
zoliucija, kurioje išreiškiama 
viltis, kad Lietuvos laisvė ir ne­
priklausomybė bus netrukus 
atstatyta. Rezoliuciją pasiūlė 
atstovas O’Malley/ Lietuviško­
sios visuomenės šventės minėji­
mas susidėjo iš 3 dalių: tradi­
cinio banketo, iškilmingų pa­
maldų ir masinio iškilmingo 
minėjimo. Aukų Tautos Fondui 
šiais metais buvo parinkta baž­
nyčioje ir minėjime. Prie baž­
nyčioje surinktų pinigų parapi­
jos kunigai pridėję savo aukas 
sudarė $300. šios sumos kun. 
Dr. L. J. Mendelio čekis pir­
miausia ir buvo įteiktas per mi­
nėjimą. Pačiam minėjime au­
kojo šie aukotojai:

Bradūnai — $25; Jončai, Jokubaus- 
kas, Leonai, J. Ližaitis, Matuliauskai, 
Palubinskas, Petruliai, Surdokas, A. 
Svotelytė ir Lietuvių Meliodijos Ra­
dijo direktoriai — po $10; Ankudavi- 
čius, Armanavičius, Austrai, Bakanau- 
skas, Balčiūnas, Dūda, Dūliai, Janča- 
ras, Jurkšaitė, Gintalas, Kanaukai, N. 
Karaša, Kukarskas, Misiūnai, Petraš­
ka, šakevičiūtė, Šidlauskai, Urbonas, 
Zauka, Zeiluis ir N.N. — po $5; Kra­
sauskai — $4; Armalis, Gailevičius, 
šilgaliai ir Vaškiai -po $3; Asta- 
šauskienė, V. Bačianskas, Bepirštis, 
Bepirštis, Juškevičius,. Karaška, Ku­
dirka, Kundrotienė, Kudirkai, V. Lau­
kaitis, Lazauskaitė, Lazauskas, Makau-, 
skų šeima, Marcinkevičius, Medelis, 
Noreika, Norkūnas, N.N., Pažemėnas, 
Penkiūnaitė, Pocienė, Sinušienė, Sinu- 
šas, Špuras, Varkulevičius ir Žitkutė 
— po $2; Višinskienė,' Slavinskienė, 
Paplonskiehė, Misiūnaįtė, Raudonienė, 
Norkus, Kisenienė,' Rėkuvienė, Valiū- 
nienė, Skinaitytė, Kazlauskas, Bra­
zauskas, Praščiūnas, A. Remeikis, J. 
Kanišauskas, J. Petkus; Kubilienė, Ku- 
čauskas, Buivys, Patteba, Kvederienė, 
Kučiauskas, Kalinauskas,' Kemėžienė, 
Buračas, Radauskas, Grybauskienė, 
Damas, Bogutai, A. Barkauskas, J. As- 
tašauskas, Šakalys, Venskūnas, Mudas, 
Paplonskis, Eringis, Naidis, Venclo- 
vaitė, Žolynas, Rimas, Julkaitis, Ra­
kauskienė, Kazakevičienė, Vieraitienė, 
Kurelaitis, Valaitienė, Bendoraitienė, 
Černiauskienė, Gapšys, Jokubaitienė, 
Jukša, Veliuona, Tamašauskas, Keltis, 
Jesiūnas, Frankienė, Jurgelaitis, Lu- 
kaševičius, Skunkys, Galutis, Igrik, 
Plūdas, Gudaitienė, Jurgevičienė, A. 
Miceika, Volskienė, Bendoraitis, Ka- 
šinskas, Velžys, Ratas, Želvis, Sodei­
ka, Bogutienė, Budrys, Poderis, Ba­
čianskas, Visockis, J. Leonas, Sodei- 
kienė, Grudzinskienė, Morkienė, P. 
Jaras, Rėkuvienė,. Vaškys, Uleckienė, 
čėsna, Griškėnas, Bucevičius, Petravi- 
čienė, Br. Astašauskas, Br. Budginas, 
S. Matjošaitis, E. Mozgeris, John Žili, 
K. šeškūnas, Čipkus, J. Kairis, J. Kir­
stukas, V. Galeckas, V. Vizbaras, V. 
Bielis, J. Lietuvininkas, A. Lazauskas, 
V. Galinaitis, J. Rudavičienė, I. Palu- 
binskienė, V. Keženius, V. Juškevičie­
nė, Gabriūnienė, P. Adomaitienė, Mac­
kevičius, M. Š., V. Drobnys, H. Pava- 
tonis, J. Lutwen, G. Rądžius, Astašaų- 
skienė, Kalnietienė, Naskevičius, Kiš­
kis, Bliūdžius, Pastašauskienė, Zarei- 
kus, Dabruskienė, Siaurusaitis, Buce­
vičius, Burašas ir 11 asmenų nepasa­
kiusių savo pavardes — po $1. Kiti 
minėjimo dalyviai aukojo mažesnes 
sumas. Viso salėje surinkta $448.40. 
Be to, dar prieš minėjimą, apsilan­
kius ALTo vadovybei buvo sudėta 
$28.60. Taigi viso Vasario 16 proga 
Tautos Fondui Baltimorėje suaukota 
$777.00. J. Surgaila

Baltimorės Balfo skyriaus 
susirinkimas

Baltimorės Balfd 64 skyriaus 
metinis susirinkimas šaukia­
mas š. m. kovo 11 d. (antradie-

KLAIDŲ ATITAISYMAS
“Naujienų” Nr. 50, kores­

pondencijoje “Hamiltono kolo­
nijos įvairenybės” — 1. “Aido” 
metinis koncertas. Po meninės 
dalies krikšto “Aido” tėvai — 
p. p. M. ir J. Sutkai, senieji lie­
tuviai... Turi būti: ...p. p. M. ir 
J. Stukai, senieji lietuviai...

2. Gydytojas L. Levinskas. 
...Būdamas idealistas, o be to, 
sąžiningas ir pasiaukojęs.... bu­
vo populiarus....

turi būti: ...yra populiarus ne 
tik hamiltoniečių lietuvių, bet 
ir kitataučių tarpe...

—Jonas Neris.
ATSIŲŠTA~P AMINĖTI:

“Vytis” The Knight ,No. 2, 
Vok 38, vas. 1952 m. Pusiau 
angliškai lietuviškas “Vyčių” 
menes, žurnalas. Kaina 30c.

—o—
“Lietuvių Dienos” 1952 m. 

vasario mėn. No. 2. Pusiau ang- 
liškai-lietuviškas iliustr uotas 
menes, žurnalas. Kaina 40c. As.

Kenosha, Wis.
Atvyksta trys drąsuoliai
Š. m. kovo mėn. 8 d. į Keno- 

shą atvyksta tie trys drąsuoliai 
lietuviai, kurie neseniai žvejų 
laivu pabėgo iš Lietuvos. Jie 7 
vai. po pietų (vakare) parapi­
jos salėje padarys pranešimą, 
kaip dabar gyvena žmonės Lie­
tuvoje — bolševikų okupacijo­
je.

Nevienam gal teks išgirsti ir 
apie savo artimuosius.

Visi lietuviai maloniai kvie­
čiami atvykti jų pranešimo pa­
siklausyti. Bus ir koncertinė 
dalis. Šie vyrai yra ALT sve­
čiai. Kenošos ALT skyrius

“žūklavimo kolegija”
Illinojaus Conservation De­

partment nutarė pamokyti žve­
jus, kaip žūklauti. Būsią visoje 
valstybėje ruošiamos “žvejoji­
mo kolegijos”, kur žvejotojai 
būsią supažindinami su įvairiais 
sėkmingo žvejojimo klausimais.

nį), 8 v.v., Lietuvių salėje. Per 
praėjusį susirinkimą netikėtai 
susilaukus įdomaus Balfo atsto­
vo J. Valaičio pranešimo dėl 
laiko stokos nebuvo įvykdyti 
nei valdybos rinkimai nei iš­
klausyti jos pranešimai. Taigi 
per šį susirinkimą reikės tai 
įvykdyti. Be to susirinkimas tu­
ri numatyti bent artimiausius 
veiklos planus. Todėl visi lietu­
viškųjų organizacijų atstovai ir 
visi Balfo nariai būtinai prašo­
mi dalyvauti. Valdyba

sharpest pictures

EASY 
TERMS

Westinghouse television
with

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . .. clear pictures that stay clear! The super­
power chassis delivers the strongest, 
you’ve seen on any television!

20" PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furniture console in lux­
urious mahogany veneers. Fam­
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can be easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

you canm sure...if irsA^stindiouse
SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV TABLE MODELS, CONSOLES, COMBINATIONS

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

SIMO VELBASIO Baleto Studijos Vaiku Baleto Spektaklis
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 3133 soc^JoD ST'

SEKMADIENI, KOVO MĖN. 9 DIENA
Spektakly pasirodys pirmą įkartą ir pačios jauniausios šokėjos; Gražytė 

Budrytė, Birutė Barodikaitė ir Vidutė žeruolytė

11 ĮĖJIMAS VAIKAMS 75c. SUAUGUSIEMS $1.00. PRADŽIA 5 VAL.

Baletmeisteris^— SIMAS VELBASIS @ Koncertmeisteris — STASYS 
KALVAITIS © Baleto solistė — IRENA EIDRIGEVIČIŪTĖ • ©

Be dainuoja ALE KALVAITYTĖ
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTADIEN., KOVO 6, 1952



KAS NAUJA BROOKLYNE
Siuvėjai nutarė iškeisti II Pasaulinio karo bonus 

. ir pasidalinti pinigus
1952 m. vasario 21 d. Grand 

Paradise svetainėje Lietuvių 
Kriaučių Neprigulmingas Klu­
bas (L.K.N.K.) turėjo specialų 
savo narių susirinkimų. Susi­
rinkimo tikslas buvo — nutar­
ti iškeisti II karo bonus ir tarp 
savęs pasidalinti pinigus.

L.K.N. Klubas susiorganizavo 
1910 m., kada prieš siuvėjų lo­
kalų išėmė drausmę (injunc­
tion) ir norėta vieno siuvėjų 
kontraktoriaus užgrobti lokalo 
iždas. Kad būtų galima apsau­
goti lokalo pinigai, lietuviai 
siuvėjai prie lokalo susiorgani­
zavo LKN Klubų ir po klubo 
firma laikė savo pinigus, kad 
joks kontraktorius ar organiza­
cija negalėtų užareštuoti kriau­
čių atsargas. 1911 m. LKN Klu­
bas įsikorporavo ir kiek nuo 
kur sugriebdavo pinigo, dėdavo 
i LNK Klubų. O reikalui prisi­
ėjus iš to klubo išsiimdavo, 
šelpdavo streikų metu kriau- 
čius, ištikus nedarbui skolinda­
vo siuvėjams pinigus. Tuo būdu 
nuo 1910 iki 1951 metų LKN 
Klubas sutaupė per 37 tūkstan­
čius dolerių.

Turint tokių sumų pinigų L. 
K. N. Klube, per kelius lygiai 
kartus, reiškėsi kriaučiuose 
nuomonė, kad Brooklyn© 
kriaučiai įsteigtų nuosavų na­
mų, kuriame būtų galima reng­
ti koncertai bei vieši susirinki­
mai. Toji mintis ypatingai bu­
vo manoma įgyvendinti 1919 m. 
Bet kaip paprastai, gyvenime 
geriems sumanymams atsira­
dus, atsiranda ir kenkėjų. Taip 
įvyko ir 1919 metais. Buvo ap­
sirinkta jau vieta, buvo ir pasi­
daryti visi pasiruošimai. Bet 
kenkėjai paėmė viršų ir tas vi-

1945 m. iškilo vėl kriaučiuo­
se mintis, kad jeigu jau negali­
ma Įsigyti namo, tai reikia įsi­
gyti nors vasarojimui ūkį su 
namais, kad kriaučiai galėtų 
ramiai ir žmoniškai atostogas 
praleisti. Atrodė, kad toji min­
tis jau prigis, nes kriaučiai išsi­
kovojo dvi savaites apmokamų 
atostogų ir jie rems tų idėjų. 
Komisija, rodos, susidėjo iš pa­
tikimų ir rimtų žmonių: J. Bui­
vydo, P. Montvilo, Ch. Kundro­
to, F. Milo, J. Petersono ir L. 
Šerkšnio. Jie surado vienų ir 
kitų vietų. Komunistai pirmuti­
niai stojo prieš tokių idėjų. Kai 
kas pradėjo jau svyruoti. Atėjo 
lokalo delegato perrinkimai ir 
jį laimėjo susibroliavę tauti­
ninkai ir komunistai priešaky­
je su Kaziu Kundrotu. Kundro­
tas, kad galėtų užtikrinti savo 
yiešpatavimų lokale, pasviro 
galutinai prie komunistų, o 
Tysliava su J. Ginkum įsikabi­
no į kundrotinę uodegų. Taip 
galutinai ir buvo likviduota 
idėja įsigyti ūkį.

Bet LKN Klube visgi yra $37,- 
000. Tai krūva pinigo! Anks­
čiau ar vėliau kriaučiai gali 
juos panaudoti kokiam lietu­
viškam kultūriniam darbui. O 
tas komunistams nepakeliui; 
jie to nenori. Čia reikėjo užkin­
kyti tokį Kundrotų su jo vien­
minčiais, kad klubo pinigus pa­
sidalinti. Jie taip ir padarė. Kur 
tik buvo proga, Kundrotas der­
gė J. Buivydų, kad tas teigė, jog 
kriaučiai privalų ūkį ar kų ki­
tų įsigyti. Jis kalbėjo, jog būda­
mas namų ir farmų ieškojimo 
komisijoj ardė darbų iš vidaus. 
Žinoma, tas yra grynas Run­

gai. Tik tada pasuko į ardymo 
ir plūdimo pusę, kada komunis­
tai, kartu su tysliaviniais tauti­
ninkais, jam suteikė kriaučių 
delegato vietų.

Kad galėtų gauti iš komunis­
tų dar didesnį pasitikėjimų, jis 
(Kundrotas) jų užmačias ėmė 
vykdyti nuo A iki Z. Jis pir­
miausia savo frentams išdalino 
buvusį New Yorko Joint Boarde 
bedarbių nėpaprastų fondų. Ta­
me fonde mūsų lokalas turėjo 
per 3 tūkstančius dolerių. Tų 
pinigų šiandien nėra.

Pereitų metų pavasarį, artė­
jant lokalo delegato rinki­
mams, raudonųjų užverbuotas 
Kundrotas pradeda kampanijų, 
kad reikia kriaučiams duoti iš 
LKN klubo Velykoms pinigų 
įsigijimui kumpio. Bet jie ne­
davė Velykoms, nes delegato 
rinkimai tik įvyks birželio mė­
nesį. Tad jie kumpių dalinimų 
atitraukė prieš pat rinkimus, o 
kampanijų surišo su LKN Klu­
bo pinigais. Jie sakydavo, jeigu 
nelaimės raudonieji su tysliavi­
niais tautininkais, tai kumpių 
kriaučiai negaus, o gaus farmų 
ar kokį visuomeninį namų. Tas 
kabliukas buvo jiems neblogas, 
raudonieji su tysliaviniais lai­
mėjo rinkimus. Žinoma, po de­
legato išrinkimo išdalino $30,- 
000 566 žmonėms, po $49 kiek­
vienam. Bet dar LKN Klube li­
ko II karo bonų už 6 ar 7 tūks­
tančius dolerių. Stalino garbin­
tojai priešingi Amerikos pa­
stangoms karų laimėti prieš 
raudonųjį imperializmų. Jie 
per savo spaudų ir dirbtuvėse 
vedė agitacijų, kad reikia ne­
prinokusius II karo bonus iš­
keisti į pinigus ir juos pasida­
linti.

Toms užmačioms laikas ne­
blogas, nes kriaučių industrija 
nekaip eina. Viskas brangu, 
kiekvienam tas pinigas, yra rei­
kalingas. Jie pastato klausimų,

dirba, gauna iš nedarbo fondo 
nuo $26 iki $30 per savaite. Se­
no amžiaus žmonės gauna pen­
sijas. Bet juk čia Amerika, o ne 
“soviecka matuška”. Kas čia 
yra gero, komunistų supratimu, 
reikia neigti, žmones reikia 
kurstyti prieš demokratinės 
valdžios formų, kad jų pakeis­
tų “proletariato” diktatūra. 
Žmonės yra žmonės. Pinigas, 
kad ir mažas, bet jis masina. 
Nors susirinkime buvo per 400 
žmonių, bet balsavime dalyva­
vo 222 už, ir prieš pasisakė 26.

Apie 200 žmonių nei taip nei 
kitaip nebalsavo. Vadinas, 
jiems tas reikalas neaiškus, ne­
suprantamas, nors jiems aiški­
no komunistų užmačias: F. 
Vaitukaitis, J. Glaveskas, J. 
Buivydas, J. Hermanas ir P. 
Montvila. Bet kada raudonieji 
buvo iš anksto susimobilizavę, 
tai ir laimėjo. J. Stakvilevičius, 
J. Kairys, Ch. Cherka, St. Jec- 
kus, P. Kyrius, V- Zaveckas, K. 
Kundrotas ir J. Bikulčius kal­
bėjo už bonų iškeitimų ir gautų 
pinigų pasidalinimų. Jie laimė­
jo-

Dabar II karo bonai nutarta

kas, Vincas Matikiūnas, V. Manelis. 
Juozas Matiejūnas, Anelė Motie­
jūnas, Jonas Memenąs, P. Maldei- 
kis, Vaclovas Mažeika, Liudas 
Mikšys, Pr. Mozūraitis, P. Martin- 
kaitis (Senas Petras), Kast ir Vin­
cas Mankus, Mečys Mikutaitis, An­
tanas Makaras, V. ir B. Mantrimas, 
Albinas Mickus, Felix Milius, Ka­
zys ir Pranė Mačiukai, Petras Na­
vickas, F. Novakauskis, Juozas Na- 
mikas, O. Norusis, L. Norkus, Vac­
lovą Noreika, \ Augustinas Orentas, 
Antanas Olšauskas, Alfonsą Par- 
gauskas, Alfonsą Pivoriūnas, Ant. 
Pladys, Ignas Paurazas, Stasys ir 
Jadvyga Penčylai, J. ir E. Pusne- 
raitis, Boleslovas Pužauskas, Zig. 
Paliliūnas, A. ir M. Pakeltis, Pet­
ras Pranskėtis, Elena Petelkevičie- 
nė, Leonas Pračkaila, J. S. Poniš­
kai, Mykolas Parokas, Jonas Pali­
liūnas, Juozas Paražinskas, Alfon­
sas Putna, kun. A. Paukštys, Kazi­
mieras Paukštys, Juozas Poškus, 
Joseph J. Pranckas, Thomas Pili- 
tauskis, K. Račiūnas, Steponas Ru­
delis, M. Reikata, Algis Regis, Bi­
rutė Rigertienė, Zigmas Rumšą, 
Natalija ir Stasys Rauckinai, Ant. 
Ragauskas, O. ir E. Rudaitis, Jo­
seph Račiūnas, Alicija M. Rūgytė, 
Stasys Rūkas, A. ir Ė. Repšys, Ser­
gijus Radzvickas, Marija, Pranas 
Radžiukinai, Juozas Repeika, Pet­
ras Rutkus, Bronius Seliukas, Edu­
ardas Slapšys, Charles P. Šuoms- 
kis, V. M. Stulpinas, V. C. Salas, 
B.^ ir J. Skorubskai, Adolfas Sleže­
vičius, Izidorius Straukas, Justinas 
Skuodas, A. ir M. Serepka, Juozas 
Strungys, prof. J. šimoliūnas, Ig­
nas Serapinas, J. Stulga, A. šermu- 
lis, Marija Sirutytė, Juozas Senkus, 
Justas Strimaitis, Alf. Siabaliaus- 
kas, Peter Stirbis, Feliksas Sereiči-

kas, Stanley šimulis, Petras Šuke- 
nevičius, Motiejus Strumskis, Jonas 
Švedas, Paulis Šalčius, A. ir K. 
Stankus, Justinas Šaulys, Bronius 
Sedleckas, St. ir A. Tumosai, M. 
B. Tenzagolskis, Antanas Tvoras, 
D. Trimakas, Martynas Tilindis, 
Pranas Tervydis, Rožė ir Jonas Ti­
jūnai, Juozas Turčinskas, Jokūbas 
Trečiokas, Vincas Tutlys, Vytautas 
Tupčiauskas, P. Urbonas, Pranas 
ir A. Urbutis, A. Urbutis, Gedemi- 
nas Vasiliauskas, Dijonyzas Vaitie­
kus, F. Vaškūnas, M. L. Vansaus- 
kai, Vareikos, Ad. Varnas, Stefa 
Viliūnienė, Kazys Veliūnas, Anta­

nas Vasiliauskas, K. Valodkevičius, 
J. Valaitis, Julius Verba, J. Viz­
girda, Kazys Vainauskas, Kostas 
Vaičaitis, Motiejus Vilipas, Petras 
Variakojis, Pijus Venclova, Stepas 
Vengrys, R. V. Virkau, Alfonsas 
Žiobakas, V. Žirgulevičius, R. Zig- 
mantavičius, Petras Želvys, M. Ži- 
žiūnas, R. Žilvitis, Napoleonas Za­
jančkauskas, Bruno Žaniauskas, E v. 
Žiobrys.

Po $4.00 aukojo:
Petras Domkus, Juozas Masaitis, 

V. ir E. Mantrimai, J. ir L. Valiu­
liai, Bronė Vengiauskienė.

(Bus daugiau*

Tuojau Sumažinkite Negeistiną SVORĮ
NUMESKIT APIE 7 SVARUS I 7 DIENAS 

NEREIKIA KENKSMINGŲ VAISTŲ 
NEI GIMNASTIKOS

Jei jūsų liaukos gerai neveikia ir esate persun­
kus vyras ar moteris, ši nuostabi, nauja, koncent­
ruotos energijos maisto tabletė padės jums lyg 
burtininkė. MERMAR reguliuoja jūsų apetitą, jūs 
valgote mažiau ir jūsų svoris natūraliai nukrinta, 
tuo tarpu kai maistingi elementai padeda palai­
kyti jūsų energiją.

Tūkstančiai gražių moterų ir lieknų vyrų su dė­
kingumu prisimena tą dieną, kada jie pradėjo var­
toti šias tabletes. Vidutinis žmogus gali tikėtis 
numesti kelis svarus per 7 dienas, o kiti gali nu­
mesti net ir 7 svarus per 7 dienas. Užsisakykite 
MERMAR šiandien. Jos yra; parduodamos su ga­
rantija, jog pinigai bus sugrąžinti ant pareikala­
vimo, jei tabletės bus sugrąžintos. Su šiuo susipa­
žinimo pasiūlymu, šio laikraščio skaitytojai gali 
gauti MERMAR sumažinta kaina. Pasiųskite šį

skelbimą į Bellota Co. ir jūs gausite du $3.50 pakelius už $5.00. Nebūtinai 
reikia siųsti pinigus. Galėsite užmokėti paštoriui ant pristatymo.
Vardas ............   Miestas ......................... ..............
Adresas .................     Valstybė .........................

BELLOTTA CO., Dept. 62, 1130 Bergen St., Brooklyn 16. N. Y.

sas pasiruošimas buvo palaido 
tąs. .

drotos prasimanymas. Jis bū-. kad reikia sušelpti kriaučius. 
damas komisijoje dirbo vieniu-i Tai triukas. Kurie kriaučiai ne-

A NEW G-E REFRIGERATOR
WITH ALNICO

magnetic DOORS!
NO LATCHES! NO SLAMMING!

G-E developed Alnico Magnets 
placed end to end inside Koroseal 
gasket grip each door shut—seal it 
completely all the way around!

To open the lower door you simply 
step on the convenient foot pedal 
and it swings open wide!

SEPARATE REFRIGERATOR PLUS 
SEPARATE HOME FREEZER!

Each compartment is separately in­
sulated and refrigerated, has separate 
doors and separate controls!

FEATURES GALORE!
New Redi-Cube ice tray lets you pick 
cubes singly, or lift out as many as 
you want! New vegetable Rolla- 
Drawers glide in and out easily, 
quietly, on rollers!

REFRIGERATOR­
HOME FREEZER 
COMBINATION

easy

SEE THIS REFRIGERATOR SENSATION-TODAYI
LIBERAL TRADE - IN ALLOWANCE

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

See Our Complete Line of GENERAL ELECTRIC Appliances

parduoti ir gautus pinigus išda­
linti, “sušelpti” kriaučius. Var­
gu pareis kriaučiams po $12.00. 
Kokia čia pašalpa, tai išmeti­
mas veltui tų kelių dolerių, kad 
netektų kokiai kultūrinei lietu­
vių įstaigai, — tai ir viskas.

—L.K.N. Klubo narys

Vasario 16-tosios 
minėjimo aukos

Vasario 16 dienos minėjimo 
1952 m. vasario mėn. 10 diena 
Ashland auditorijoje surinktų 
aukų sąrašas (tąsa).

(Tęsinys)
Po $9.00 aukojo: 

Kun. J. Prunskis.
Po $8.00 aukojo:

Sofija ir Jonas Stasiukoniai, 
Petras Skėrys.

Po $7.00 aukojo:
Andrius Daugirdas, P. D. K. Ja­

nuta, V. A. Kregždžiai, A. ir V. 
Sugintai.

Po $6.00 aukojo:
Gražina ir Benys Babrauskai, 

Ona ir Dairi Barauskas, J. čigas, 
Keželis, J. Kijauskas, Petras Litvi­
nas, A. ir B. O„ Liut. kun. J. Pau- 
peras, Ąpulskis Frankas (karys 
Korėjoje)’.

Po $5.50 aukojo:
Pranas Kazlauskas.

Po $5.00 aukojo:
Antanas ir Milda, Petras ir Ona 

Abromaitis, K. Augustas, P. Alek­
sandravičius, John P. Azukas, Pr. 
Andrejauskas, Teodoras Atroška, 
Bronius Andrašiūnas, Viktoras Ar­
lauskas, Vladas Augulis, Jonas Ado­
maitis, .Vladė Atkočaitienė, Br. An­
driukaitis, Pranas Alseika, Bronius 
Ambraziejus, Nik. A bromas, V. 
Avižius (gauta už jo 1.0,—litų), A. 
Bruškys, Kazimieras Bubinas, John 
Balašauskas, V. Bulota, Stasys Ba­
niulis, kun. B. Būdvytis, Kazys 
Bagdonas, Ad. ir Marta Bagdonas, 
Bartašiai, Victor Balanda, T. ir G. 
Baužai, Antanas Baleišis, A. P. V. 
Beinarauskai, P. Bružas, Juozas 
Blažys, Juozas Budrioms, Fabijo­
nas Brazaitis, P. Biskis, Juozas 
Bartkus, Edward Butkus, Marija 
ir Antanas Bonatai, G. Biskis, Vyt. 
Bildušas, T. Blinstrubas, Barniškiai, 
John Bush, Bonifacas Bukauskas, 
V. Bulvičienė, Br. Ang. Bendoraitis, 
F. Bražinskas, Teresė ir Jonas Bal- 
nioniai, Matas Birksha, Juozas Bliū- 
džius, A. Blašky, Kostas Bružas, 
K. B., A. Baltušis, A. Baronas, A. 
Bruškys, Algirdas Čepėnas, Jonas 
Činkus, J. Čepai, Pr. čečergis. Pra­
nas Čepėnas, Mikas Česas, Petras 
Čelkis, Petronėlė Dundzilienė, B. 
Dundulis, Juozas Dudėnas, Richard 
J. Daley (County Clerk), P-. Dauž- 
vardis, V. D. Daraškevičiai, Kazys 
Eringis, Edvard Eringis, Paulius 
Fndzelis, Bronius Gedminas, Alf. 
Gailius, Stanley Grabas, K. Gine- 
tis, K. Grina, Ant. Gaška, Vincas 
Grėbliūnas. Jonas Gierstikas, Kazi­
mieras P. Gugis, Jonas Gudelis, Ma­
rija Girdvainienė, C. Genis, Zig- 
montas Gedvilas, Juozas Grybinas, 
Stasys Gasiūnąs, Viktoras Gudaitis, 
Juozas Genys, Br. Ignatavičius, Ka­
zys Jonynas K. Jodelis, L. ir K. Ja- 
sėnai, Petras Juodikis, Jakubaus­
kai, Zigmas Jonynas, Jonas Juozai­
tis, Bronius Janulis, S. Jurevičius, 
Juozas Jurskis, Kajetonas Jakaitis, 
J. Jasaitis. A. Jautokaitė, Adomas 
P. Paul Jusis, Jonas Janulai­
tis, Albinas Juška, Kostas Januška, 
Petras Jadviršis, J. Jasinskai, Liu­
das Karučius, Antanas Kareiva, L. 
Kriaučiūnas, Jonas Kuinvs, Tadas 
Kelelis, A. B. Kremeris, Vincas Ka­
telė, A. ir O. Kremeris, Vladas 
Kreivys, Jonas Kacevičius, Jonas 
Kairys, Juozas Krukas, Henrikas 
Kalvėnas, Vincas ir Ona Kuliešius, 
Vyt. Kantrimas, P. Kavaliūnas, Jo­
nas Kerulis, Julius Kvaraciejus, Pe­
ter Kurzikauskas, A. S. Kuizinų Al­
girdas Kurauskas, Kazys Kazakai- 
tis, Stepas Klikna, M Kvedaras, 
Mik. Laurinavičius, J. Lukošiūnie- 
nė, A. ir V. Labanauskai, Dr. Juo­
zas Leseckas, Stasys Liena, Myko­
las Lukoševičius, Valentinas Lio- 
rintas, Juozas Lukoševičius, S. ir 
J. Litvinai, Adelė Latonienė, A. L. 
Lapinskas, Vladas Liubartas, Ju­
lius Levanas, -Bronius Mačiukevi­
čius, Kostas Motušis, Paul Masio-

l.nwe^n Jr

PHILC
with TV’s Greatest "Power Plant”

and "COLORADO” TUNER

PHILCO

Super-
Power
FM
AM

Full Philco Quality in a Compact Radio

Challenges all comparison at its price for clear, 
noise-free FM-AM reception! Philco 944 in
Mahogany finish. $6995

A sensational advance 
—new for ’52. Now, 

even at lowest price, you 
get Philco’s exclusive 
''Colorado” Tuner that 
revolutionizes TV per­
formance. Plus new lux­
ury features! Be among 
the first to see this Philco 
value triumph . . . the 
Philco 1802.

Balanced Beam 
150 sq. in. Picture

SMALL DOWN 
PAYMENT 
78 WEEKS

TO PAY

Amazing performer at lowest 
some modern Ebony cabinet.

price! Hand-
51995

ARBETSs
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Victory 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
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MAUJiBMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

(Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc<
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ....-----------------------$10.00
Pusei metų --------------------- $5.50
Trims mėnesiams _ .______  $3.00
Vienam mėnesiui________   $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____________  5c.
Savaitei ... .......... 30c.
Mėnesiui ------------------------ $1.25

Karo Belaisviai
Apsikeitimias karo belaisviais, kaip “Naujienose” jau 

buvo ne kartą pabrėžta, yra kebliausias Korėjos paliau­
bų klausimas. Paliaubų derybos dėl jo gali iširti.

Jį svarstant, iškyla vis naujų ir naujų keblumų. Pa­
sirodo, kad komunistų delegatai, pateikdami karo belais­
vių sąrašus, visai neįtraukė į juos pietinių korėjiečių. 
Jungtinių Tautų žiniomis, jų esą komunistų rankose ne 
mažiau, kaip 50,000. Ar galima daryti paliaubas, palikus 
neišspręstą tokio skaičiaus belaisvių likimą?

Tūkstančius tų pietinių korėjiečių komunistai, paėmę 
į nelaisvę, privertė stoti į savo armiją, ir dabar žinoma, 
jie nenori tų belaisvių grąžinti.

Jungtinių Tautų karo vadovybė iškėlė aikštėn kitą 
faktą. Komunistų pateiktuose belaisvių sąrašuose trūks­
ta daugelio amerikiečių belaisvių. Vakar buvo paskelbti 
174 amerikiečių belaisvių vardai, kuriuos patys komunis­
tai buvo minėję savo pranešimuose, -bet kurie nėra įdėti į 
belaisvių sąrašus. Kas su jais atsitiko? Kodėl komunistai 
dabar apie juos tyli?

Jungtinės Tautos reikalauja, kad šitie amerikiečiai bū­
tų įtraukti į grąžintinų belaisvių sąrašą, — jeigu jie tebė­
ra gyvi. O jeigu jie minę,ptąi Jungtinės Tautos nori žinoti, 
kokioj buvo jų mirties priežastys: ėr jie mirė nuo žaizdų, 
ar buvo numarinti badu? O gal buvo nužudyti? Yra daug 
įrodymų, kad komunistai žudė paimtus į nelaisvę ir nu­
ginkluotus Amerikos kareivius.

Stalinui ir jo pastumdėliams, gal būt, nesvarbu šimtų 
arba ir tūkstančių kareivių gyvastys. Bet Amerika kitaip 
į tai žiūri. Jos karo vadai negali daryti paliaubų su prie­
šu, negavę užtikrinimo, kad kiekvienas kareivis, kuris yra 
išlikęs gyvas, bus paleistas iš nelaisvės ir sugrąžintas na­
mo. Už gyvastis kareivių, kurie buvo paimti nelaisvėn, at­
sako juos nelaisvėn paėmusieji.

Jei komunistai Šitos atsakomybės neprisiima ir atsisa­
ko paaiškinti, kas su tais belaisviais atsitiko, tai paliaubų 
sutartis su jais neįmanoma.

Lietuviu Delegacija Paryžiuje
Lietuviai turėjo savo neoficialią delegaciją Paryžiuje 

Jungtinių Tautų šeštosios sesijos metu. Ji norėjo iškelti 
Lietuvos klausimą, ypač atkreipdama pasaulio organiza­
cijos dėmesį į tautos naikinimą, genocidą, kurį bolševikai 
vykdo okupuotame krašte. Bet tai nepasisekė.

J. Lanskoronskio “pastabų santrauka”, kurios pirmo­
ji dalis buvo įdėta “Naujienose” vakar, o antroji dedama 
šiandien, išdėsto to nepasisekimo priežastis.

Iš jo pastabų aišku, kad kitai J. T. sesijai lietuviai tu­
rės būti pasiruošę geriau, negu šį kartą. Norint laimėti 
tame ar kitame tarptautiniame forume, reikia daug pa­
dirbėti. “Ex promtu” tokie dalykai nepasidaro.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___ ._____________ $9.00
Pusei metų ...____________ 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.00
Pusei metų_____ - - - 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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MIRĖ KUN. KAZIMIERAS 
URBONAVIČIUS

Kovo 1 d. mirė nuo širdies 
smūgio, So. Bostone, prelatas 
Kazimieras Urbonavičius, su­
laukęs 78 metų amžiaus.

Jisai buvo žynius Am. lietu­
vių katalikų veikėjas, rašytojas 
ir laikraštininkas. Daug mėtų 
velionis redagavo šv. Juozapo 
Sąjungos organą “Darbininką” 
(kuris pernai buvo perkeltas į 
Brooklyn, N. Y.). Velionis ra­
šinėdavo ir eilėraščius, apysa­
kas bei noveles. Turėjo lengvą 
plunksną. Savo beletristinius 
kūrinius pasirašydavo slapy- 
varde Kmitas.

K. Urbonavičius gimė Kido- 
liškių kaime, netoli Marijam­
polės. Baigęs 5 klases Marijam­
polės gimnazijoje, tęsė mokslą 
Seinų seminarijoje. Dar klieri­
ku būdamas, pradėjo rašinėti 
lietuvių laikraščiams ir pirmą 
savo eilėraštį atspausdino 1892 
m. “Varpo” priede “Ūkininke”. 
Į Ameriką atvyko 1905 m.

Jau prieš keletą metų buvo 
labai pašlijusi velionies sveika­
ta. Į vieną jo koją įsimetė gan­
grena ir ji buvo nupiauta. Bet, 
pasitaisęs po tos operacijos, ji­
sai vėl dirbo spaudai. Buvo di­
delės energijos žmogus ir visą 
savo gyvenimą nesiliovė dar­
bavęsis, trokšdamas, kad Lie­
tuva būtų laisva.

KAS SULAIKO GENOCI­
DO KONVENCIJĄ?

JAV Komitetas Genocido 
Konvencijai paremti išleido la­
pelį su;antrašte: “‘Kas sulaiko 
Genocido Konvenciją”?

Ta Konvencija (tarptautinė 
sutartis) buvo vienbalsiai pri­
imta Jungtiniu Tautų asamblė­
jos 1948 m. gruodžio 9 d. Birže­
lio mėn. 1949 metais prez. Tru- 
mahhs pateikė ją senatui pa­
tvirtinti. Sausio mėn. 1950 me­
tais senatoriaus Brien McMa­
hon specialus subkomitetas da­
rė viešus apklausinėjimus, ku­
riuose daugiau kaip 50 organi­
zacijų atstovai pasisakė už Kon­
vencijos patvirtinimą. Tų pa­
čių metų balandžio mėn. sen. 
McMahon pasiuntė Konvenciją 
su kai kuriomis pastabomis se­
nato Užsienių Santykių Komi­
tetui (Foreign Relations Com­
mittee) su vienbalsia subko- 
rniteto rekomendacija, kad 
Konvencija būtų ratifikuota.

Bet Užsienių Reikalų Komi­
tetas, kurio priešakyje stovi 
sen. Tčm Connally, iki šiol ne­
daro nieko.

Taigi į klausimą, kas sulaiko 
Genocido Konvenciją, atsaky­
mas yra aiškus: JAV senato Už­
sienio Santykių Komitetas.

Kodėl jisai taip elgiasi? Sa­
vaitinis žurnalas “America” 
spėja, kad senato komiteto na­
riai bijo Konvencijos priešų, 
kurie esą agresingesni, negu

Konvencijos rėmėjai.
Konvencijos priešai stengiasi 

surišti ją su Žmogaus Teisių 
pareiškimo projektu, prieš ku­
rį piestu stoja daugelis pietinių 
valstybių senatorių ir dešinieji 
republikonai — tokie, kaip sen.
Bricker. Pastarasis gavo 54 se­
natorių parašus po rezoliucija, 
priešinga žmogaus Teisių pa­
reiškimui.

Bet Genocido Konvencija yra 
visai skirtingas nuo žmogaus 
Teisių pareiškimo dalykas, ir 
tai privalo būti išaiškinta sena­
toriams, kurie į šitą klausimą, 
matyt, nėra įsigilinę.

Komitetas, kuris išleido lape­
lį, klausdamas, kas sulaiko Ge­
nocido Konvenciją, turėtų pa­
raginti savo teisininkus, kad jie 
paruoštų raštą, parodymui, jo- 
gei Genocido Konvencija visai 
nėra susijusi su projektuojamu 
Žmogaus Teisių pareiškimu.

Bet savo keliu reikia siųsti 
reikalavimus senato Užsienio 
Santykių Komitetui, ir ypač jo 
pirmininkui, kad jie liautųsi 
darę obstrukciją.

DARBIEČIAI PASITIKI
ATTLEE

Antradienį, uždarame 295 
Darbo atstovų susirinkime, 
Londone, “kairiojo sparno” va­
das Aneurin Bevan kritikavo 
partijos vadovybės politikos li­
niją. Tačiau susirinkimas tri­
mis ketvirčiais balsų pareiškė 
pasitikėjimą partijos vadui, 
buv. premjerui Attlee.

Clement R. Attlee ir jo šali­
ninkai stoja už apsiginklavimo 
didinimą, bet jie sąko, kad 
Churchillo vyriausybė nepajėg­
sianti pravesti programą, kurią 
buvo priėmęs darbiečių kabi­
netas.

Bevanui ir kitiems kairie­
siems ta programa atrodo per 
toli siekianti. Jos vykdymas 
priversiąs valdžią siaurinti so­
cialines lengvatas, kurias yra 
išsikovoję darbo žmonės.

UNITED 1’KESS-NAUJlEN U Pnoto
Karys Warren McConnell bu­

vo nubaustas 10 metų kalėjimo 
už tai, kad užmigo beidamas sar­
gybinio pareigas.

.4. GURėNAS .

Snobai ir f alsif ikato- 
riai “iš Dievo 

malonės”
1..

Dienraštis “Draugas” dažnai 
spausdina įdomių aforizmų ir 
minčių. Vas. 19 d. numeryje til­
po tokia įdomi ir originali min­
tis, ir tokioje formoje, kad skai­
tančiam piliečiui kyla klausi­
mas: ar tai plagiatas, ar redak­
cijos snobizmas?

Kalbame apie sekančią, 
“Drauge” išspausdintą “mintį”, 
kurios autoriumi yra paduoda­
mas J. Grinius:

— Siela lyg nepasotinama pantera. 
Galime ją maitinti geriausiais žemės 
vaisiais: mokslu ir menu, galime jai 
leisti ir ištvirkti, ir atgailoti, bet ne­
galime niekuo jos pasotinti. Ir kaip 
galime ją kuo nors pasotinti, jei sau 
grobiu ji geidžia pačios amžinybės, 
o esame patys grobis anam garsia­
jam teodorui (!), kurio vardas Mir­
tis. — J. Grinius(!)

Be abejo, tai tik ištisai ir gra­
fomaniškai atpasakotas talen­
tingojo mūsų poeto C. Mačer­
nio sonetas “Pantera”. Gi 
“Draugas” perspausdina nevy­
kusį puikaus soneto atpasakoji­
mą. ir tuo pačiu, soneto idėjos 
autoriumi riebiomis raidėmis 
atžymi J. Grinių.

Mačernio soneto atpasakoji­
mą “Draugas” paėmęs iš J. Gir­
niaus straipsnio: “žmogaus 
prasmės žemėje poezija.” šia 
proga tokia straipsnio antraštė 
nuskamba tikrai ironiškai!..

2.
Prisimename: viename poe­

zijos konkurse turėjo progos 
pasireikšti ir Chateaubriand’as.

Dabar turime vėl “sensaci­
ją”: Lietuvos Himno vertimą 
anglų kalbon iš Dievo malo­
nės, — vertimą, kuris buvo at­
spausdintas 1951 m. rugsėjo 
mėn. “Vytyje”.
* Pasekime šios naujosios “sen­
sacijos” pirmus du posmus 
(“Vertimas” — Frank N. Pen­
sine). Dėmesio:

“Lithuania, fatherland;
Home of gallant heroes;
From your Christian labor's bounty 
Our youth gains your valor.

May your children follow only 
Paths of holy virtue.
May they labor for God's welfare
And the good of mankind ...”

Nebūtų verta minėti šios 
“sensacijos”, jei tai neliestų 
Lietuvos Himno, bet žinant, 
kad “Vytis” yra peršama Ame­
rikos lietuvių jaunajai kartai, 
o tuo pačiu ir joje atspausdin­
tas falsifikuotas Lietuvos Him­
nas, visos tautos šventenybė, — 
nutylėti nebegalima. “Vytyje” 
drįstama riebiomis raidėmis 
atspausti, — virš falsifikato, — 
himno autoriaus pavardę. Iš­
niekinama himnas, Kudirka, ir 
tautos patriotiniai jausmai.

Gal ponas redaktorius Juozas 
Leimonas leis nepatikėti, kad 

------- [|
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Gatvėvažis vietoj gatvčkario
Amerikoje tramvajų žmonės 

paprastai Vadina strytkariu, ar­
ba pusiau sulietuvintu gatvėka- 
riu.

Jei jau lietu viliama, reikėtų 
visą žodį sulietuvinti, ne tą vie­
ną jo pusę -— pirmąją sudėtinio 
žodžio dalį. (Gatvė irgi yra se­
nas germanų kalbos skolinys, 
mūsų kalboj galutinai prigijęs.)

Kadangi jis yra tam tikras 
vežimas, važinėjąs gatvėmis, 
tai geriausia jį vadinti gatvėva- 
žiu (vardininkas: gatvėvažis). 
Tai būtų trumpesnis žodis ne­
gu gatvėvežimis. Be to, veži­
mas mūsų pirmiausia siejamas 
su kitokia, nemodernia važiuo­
jamąja priemone.

Gatvėvažis būtų sudarytas 
pirmiausia ne iš gatvė ir važis 
(važys) “tam tikros puikios ro­
gės”, bet iš gatvė ir vežti. Vež- 
pasikeitimas į važ- sudėtinių 
žodžių daryboje įprastas, plg. 
sekti: pėd-sakas.

“Išpildė programą”
Šioks posakis kiekviename 

žingsny sutinkamas spaudoje 
įvairių vakarų bei koncertų ap­
rašymuose. Jau nekartą buvo 
rašyta, kad išpildyti čia netin­

Lietuvos Himne yra žodžiai:
“Iš krikščioniško darbo dovanos 
mūsų jaunimas semia tavo stiprybę”.

Arba:
“Tegul dirba Dievo naudai 
ir žmonių gėrybei...”

Reikia stebėtis, kad redakto­
rius toleruoja savo red. leidiny 
falsifikacijas. Tai rodo, kad 
falsifikacija jam yra priimtina.

Iki šiol žinojome, kad bolše­
vikai, pasinaudodami okupaci­
ja, stengiasi ir tebesistengia 
niekinti ir falsifikuoti, taip sa­
kant “viską atnaujinti”, kas 
lietuviams brangu. Dabar aiš- 
ku, kad Lietuvos okupacija są- 
vaip pasinaudoti nori ne vieni 
bolševikai...’

Jūrininkas Don Wesley sėdi San Francisco autobusų stoty ir 
galvoja, kaip jis galės pasiekti San Diego, kur jis tarnauja. Dėl 
streiko autobusų judėjimas buvo sulaikytas.

ka lietuviškai ką aprašinėjant. 
Tai yra vertinys iš svetimų kal­
bu.

Mūsų žmonių sakoma: Jis at­
liko savo dienas dvarui, kai­
mynui; atlikom savo reikalus, 
ir išvažiavom (iš miesto) na­
mo; atlik (padaryk, padirbk) 
savo darbą, ir eik. Pagal tai ga­
lima ir sakyti: Choras atliko 
programą.

“Kaip einasi?”
Ir šis sveikinamasis, pasitin­

kamasis posakis yra per sveti­
mų kalbų kaltę atsiradęs. Plg. 
vokiečių “Wie geht es?”

Saviškai paprastai mes sako­
me ir turime sakyti: Kaip se­
kasi, kaip gyvuoji (gyvuojate), 
kaip laikais (laikotės)? ir pan.

Sangrąžinė lytis posaky 
“Kaip einasi?” bus atsiradusi 
pagal “Kaip sekasi?” ir pan.

“Kaip einasi?” galėtų būti ir 
lietuviškas posakis, bet jau ki­
ta reikšme — ėjimo. Todėl kai 
kas juokais tokiam klausėjui ir 
atsako: “Kaip eini, taip ir eina­
si”. Plg. žemė gerai ariasi, linai 
gerai šukuojasi ir 1.1. Bet įsvei- 
kinimosi reikšme “Kaip eina­

si?” jau nėra lietuviško galvo- 
Ijimo pasakymas.

Kaip tiksliai amerikiečių hu­
moristas Evan Esar savo “Co­
mic Dictionary” aiškina (Cit.): 
“TRANSLATION.—;Eveiy tilling 
suffers by translation except a 
bishop”.

“NAUJIENOSE” GAUNAMOS
KNYGOS
POEZIJA

“Kas myli Tėvynę ir siekia lais­
vės, skaito”. A. Giedraitis. Dainos
apie laisvę ......   75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
.............. .......................... $1.50

P. Orintaitė. Viligailė legenda
.......... ........................   $1.25

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
..................................  $2.00

šias knygas galima gauti “Nau­
jienose” rašant:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

JUOZAS ŠVAISTAS

NUOTYKIAIŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

11. (Tęsinys)

Savo maldose dažnai atsidusdavo, kad 
čia atsirastų dabar toks geras senelis, kaip 
tam bernaičiui. Buvo girdėjęs apie vieną 
varguolį bernaitį, nuostabų dainininką. Jau 
piemenėliu būdamas taip gražiai dainuo­
davęs laukuose, kad galvijai, avys, kiaulės 
sustojusios klausydavos, ėdrinėdavo ir nie­
kur nesiskirstydavo iš ganyklos.

Suaugęs ėmęs ir pamilęs jis neapsakomai • 
dailią turtingų tėvų merginą. Toji nė žinot 
nenorėjusi apie tokio varguolio meilę. Vai­
kinas gražių gražiausias dainas dainuoda­
vęs jai, tikėdamasis palenksiąs užšalusią 
josios širdį. Bet jai vis nepatikdavę, vis 
naujų, gražesnių dainų reikalavusi.

Daug dainų sudėstęs, daug pridainavęs, 
o mergina kaip buvo, taip ir likusi atšalusi. 
Tada vaikinas nuėjęs į girią sau galo ieš­
koti. Netikėtai susitikęs senelį, viską išpa­
sakojęs jam. Tasai taręs: “Aš tave paversiu 
kokiu nors paukšteliu ir savo gražiomis 
dainomis linksminsi pavargėlius žmones. 
Tą merginą, kuri tave taip kankina, aš pa­

versiu į kita ką.”
Ėmęs tas senelis ir pavertęs vaikiną į lak­

štingalą, o merginą — į rožę. Dabar pava­
sariais, kai tik pradeda lakštingala giedoti, 
tuojau pradeda ir rožė žydėti.

Čia gražu būdavo Petrui — patikdavo. 
Apie tai su malonumu jis svajodavo ir trok­
šte trokšdavo, kad taip įvyktų.

Leokadija nuostabiai švietė ir žėrėjo ne 
tik vienam Petrui. Ja didžiavosi pats Ban- 
durskis,- visa šeima išdidi buvo. Daugelis 
apylinkės ponaičių siūlė jai viską. Kaip tik­
rosios laimės išsiilgę, laukė vieno tik jos 
žodžio. Dažnai lankėsi Padebesiuose tur­
tingieji jaunikaičiai ir graudino Petro šir­
dį, jei Leokadija kuriam nors iš jų meiliai 
nusišypsodavp.

Bandurskiai labai linksmai gyveno. Sta­
lai lūždavo nuo skaniausių valgių ir gėri­
mų. Nuolatiniai čigonai muzikantai ir jau­
nos tų čigonų dukterys-šokikės blaškydavo 
ponų nuobodulį. O tas nuobodulys, liūde­
sio gaubiamas, vistiek neišnykdavo. Kas­
dien iš visų kampų ir erdvių prasimušda­
vo jis, kaip vakaro sutemos, kaip nakties 
slogutis.

Petras jautė ir stebėjosi: “Kodėl taip yra? 
Juk linksmybių visokių turi ponai: be per­
stogės groja muzikantai; saldžiais balsais 
čiulba paukščiai paauksuotuose narveliuo­
se; pokyliai be paliovos; aukso, sidabro — 

kiek tik nori; rūmai, kambariai gražiausi 
ir visko pilna. Tik ponų dvasia kažkodėl 
nepatenkinta, kažko daugiau reikalauja ji. 
Kad ir panelė Leokadija: žiūrėk, čia ji link­
sma krykštauja su visais, o čia bematant, 
atsisveikinusi svečius, nusiskubina į savo 
kambarius ir liūdnai skambina. Ilgai gir­
dima jos muzika nakties glūdumoj.”

Juo tolyn, juo daugiau įsitikina Petras, 
kad visi pokyliai, triukšmas ne todėl, kad 
tiems ponams linksma, bet kad nuo nuola­
tinio liūdnumo pabėgtų, arba išbaidytų jį. 
Visaip bando. Šiltais ramiais vakarais vi­
sas triukšmas iš kambarių perkeliamas į 
parką. Erdvi dažytomis lentomis išklota 
aikšte. Aplikui tekintų stulpelių aptvaras 
ir gulbių tvenkinys. Viską apgaubia milži­
niška senų liepų kepurė. Nušvinta didžiu­
liai liepsnoj autieji puodai, sumirga įvairia­
spalviai žibintai. Toliau pasitraukia sutirš- 
tėję šešėliai. Jie pritupia kaip alkani vilkai, 
nuolat krūpčioja ir vis puldinėja, kai tik 
puoduose pavargsta ugnys.

Dažnai sumano ponai pasinaudoti ežeru. 
Puikus ežeras čia pat pakalnėje, už dvaro 
sodybos. Gausu jame salų ir įvairių vingių 
nuo išlankstytų medžiais apaugusių pa­
kraščių. Čia susimeta arba vienoj kurioj 
saloj, arba ant surištų plaustų. Ežere įsi­
smaginus visų didžiausias kyla triukšmas: 
pokši visokios ugnys — purkščiančios ir 

žaibais tvyskančios į viršų; šaudo ir pyš­
kina, kas tik ką turi; šūkauja kai girti ber­
nai. Klaikiai rėkauja išgąsdinti paukščiai, 
vaidalais blaškosi jie aplinkui.

Liūdesio neišvengė ir Petras. Gal jis bu­
vo kitokis, o gal visai panašus kaip Leoka­
dijos. Pamiršo jis savas melodijas. Nejučio­
mis savo smuiku kartojo tą pat, ką ir ji 
paskambindavo naktų vienumoj. Artimu 
nenykstančiu aidu kartojosi jos muzikos 
garsai. Ne tik kartojosi, bet buvo sudvasin­
ti, plaukią iš sielos gilumos.

Nuo to laiko Petras žymiai pakitėjo: pir­
miau, nugalėjęs visą mokslą, būdavo link­
smas, smagus, dabar — susirūpinęs, išsi­
blaškęs, dažnai pabaramas.

— Petrai, kas tau pasidarė? — nerami, 
su užuojauta paklausdavo Verutė.

— Ėt, nieko.
—-Kaip tai nieko?
— Viena tokia pasaka užkerėjo mane ... 

Aš nebeatsigaunu ... — Petras kalbėdamas 
vengė Verutės akių, jo žvilgsniai hesugau- 
domi klajojo.

— Kas tai per pasaka? Kas tau ją pase­
kė? Pakartok tu man ją.

—-Ne, gal paskui kada nors .. .
— Pamiršk tad! Nereikia visai pasakų, 

jei dėl jų tenka kentėti!
Petras giliai iš krūtinės atsiduso: — Oi, 

Verute, pasakos gražios ir reikalingos mū­

sų gyvenime. Kad ir liūdna lino jų, bet 
daug įdomiau gyventi.

Petras, rūpestingiau Verutės prižiūrimas, 
tarytum vėl prablaivėdavo. Jis paleisdavo 
smuiku savąją: “Oi ūžia, ūžia laisva giru­
žė”. Koks jo nustebimas buvo, kai vieną 
kartą tą pačią melodiją, šimtu stygų sustip­
rintą, išgirdo tame bokšte, kurio langai į 
ežero pusę, Klausėsi ir netikėjo, kad tai 
jo sielos išgyvenimai. Jame atgijo visa kaip 
ir tada, kada šią dainą sudėjo. Šit laisvas 
su vėju besišnekąs miškas. Netikėtai gilus 
skaudulys nustelbia viską. Po valandėles 
vėl kyla, džiaugiasi dvasia ir vėl rūstus, su­
kauptas priekaištas, kaip koks prakeikimas. 
Toliau, beviltiškas skundas, nusiminimas ir 
pamišėliškas šauksmas, veržiantis gyventi. 
Gyvenimas pirktas brangiai. Audringa ko­
va supurto viską, kad būtų laimėta. Taip 
Petras jautė, taip jis dainuodavo tą savo 
dainą, taip jam ir smuikas pritardavo. Bet 
dabar... Koks jos stygų šėlimas, kaip tei­
singai suprasta, lyg tai skambintų jis pats 
tame pietvakarių bokšte!

Dvi sielos artimai gyveno, jungėsi ir kal­
bėjosi tik muzikos išraiška.

(Bus ffanvum)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS
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SUMULKINTIEMS
/

Valentinas Aidas
Dažnai laikraščiuose minima 

“raudonųjų” arba komunistų 
vardas. Tiesa, jų yra nemažai 
Amerikoje, o lietuvių tarpe gal 
daugiausia Chicagoje. Tačiau 
daugumas jų yra tik suklaidin­
ti ar sumulkinti vadinamųjų 
raudonųjų vadų — bimbų, mi- 
zarų, andrulių ir prūseikų.

Savo dienraštį įsisteigę, rau­
donieji gaivalai skleidžia žalin­
gų JAV-ėms idėjų, apie kurių 
jie patys gerai žino, jog tai yra 
žiauri Stalino ir jo klikos dik­
tatūra, o ne teoretinis komuniz­
mas. Tačiau jie mulkina varg­
šus lietuvius, daugumoje senuo­
sius ateivius, šie gi, visumoje 
yra tokie patys lietuviai, bet 
dėl išsilavinimo ir patyrimo 
stokos negali atsispirti prieš na- 
chališkų komunistų propagan­
dų. Didelė dalis buvusių nekal­
tų draugijų ir organizacijų pa­
teko raudonųjų įtakon ir da­
bar, jau aiškiai paraudę, nebe­
turi kelio grįžti atgal.

• Būdingiausi “komunistai” 
yra tokie, kurie dėl bažnyčios 
tarnų godumo ir nekultūringu­
mo atkrito nuo parapijų, nesi­
stengdami suprasti, jog ne visi 
kunigai tokie, o komunistuo­
jančių. draugų pakaitinti, dar 
daugiau nukrypo kairėn ... Il­
gainiui jie virto aršiais Stalino 
garbintojais. Nors patys turi

gana ciidelių nuosavybių, bet 
ieško “tiesos”, skelbia stalini­
nes dogmas ir t.t.

Didelė klaida daroma to­
kiems suvedžiotiems, kai juos 
ignoruoja kiti lietuviai, vadina 
“raudonaisiais”, nepriima į sa­
vo draugijas. Jiems, žinoma, 
lieka eiti su tėvynės išdavikais. 
Į tokius ir kreipiuosi, norėda­
mas sukaupti jų mintis ties ke­
liais jiems dar neišgvildentais 
dalykais.

Stalincų laikraštyje “Vilnis” 
jie nekartų skaito žinias ir pa­
gyrų pilnus pranešimus iš Sov. 
S-gos’ gyvenimo ar net iš pa­
vergtos Lietuvos. Jie tiki vis­
kuo, kų “Vilnis” rašo, nejučio­
mis įsitraukdami į JAV val­
džios opozicionierių eiles, nes 
“Vilnies” nuteikti jie mato JAV 
politikų, senatorių tik klaidas, 
sukčiavimus, kyšininkavimus ir 
t.t. O komunistiniai laikraščiai, 
kaip “Laisvė” ir “Vilnis” išsi­
juosę giria sovietinę tvarkų, ci­
tuoja apie laimingų gyvenimų 
komunistiniame “rojuje”, apie 
bolševikų kultūros aukštų lygį 
ir t.t.

Tokiems mulkinamiems lie­
tuviams norėčiau užduoti kele­
tu klausimų, į kuriuos jie at­
sakę, tikrai supras, jog ieško­
mos tiesos dar nesurado, laiky­
damiesi stalininių socialinių 
dėsnių. Ar norėtų tokie tautie­
čiai, kad Sov. S-gos pavyzdžiu 
JAV-ėse būtų įvesti šie įstaty-• BARGENU SAVAITĖ

BUDRIKO RAKANDŲ SANDĖLIAI. Krautuvė ant 3 lotų. Trejos Lubos 
Prikrautos Vėliausios Mados Rakandų, Radio, Televizijos, šaldytuvų, 
Skalbiamų Mašinų, Dulkių Valytuvų, Jewelry Amerikos geriausių išdir- 
bysčių. Lengvi išsimokėjimai. Pristatome visur.
3 ŠMOTŲ MIEGAMO KAMBARIO SETAI ...... po
Aukštos rūšies MIEGAMO KAMBARIO SETAI po $|gg.00 
TELEVIZIJOS APARATAI. Special 17 colių.... už

ŠALDYTUVAI po $138.00 ir po $198.00 8 pėdų dydžio.

SEKLYČIOS KAMBARIAMS
Buvo Dabar

2 šmotų moderniškos mados. Spyruoklių konstrukcijos .... $139 $97.00
2 šm. setas, stipraus audeklo. Innerspring konstrukcijos .... $197 $86.00
2 šm. Seklyčios Kambario setas “sample”, parduodamas

kaip yra ...............      $119 $65.00
2 šmotų, stiprios medžiagos. Innerspring konstrukcijos .... $168 $82.00
2 šm. Setas, “broad damask”. Innerspring konstrukcijos $198 $109.00

VALGOMIEMS KAMBARIAMS
Buvo Dabar

Junior Valgomojo Kambario “sample” ...............................  $149 $75.00
8 šm. Seklyčios Kambario setas su Bufetu ..........      $385 $198.00
9 šmotų Duncan Phyfe stalas, 6 kėdės, bufetas ir indų kab. $698 $324.00
7 šmotų Valgomojo Kambario, pilko riešuto __ '...............  $279 $165.00
9 šm. setas, modernios mados su Bufetu ir Indams kabinet. $475 $275.00

LOVOS - DAVENPORTS
Buvo

Davenport, atidaromas kaip lova, innerspring matracas .... $149 
Lova davenport periodinės mados ....... ............... ...........'..... $229
Simmons Hide-a-Bed—davenport dieną, lova naktim ....... $299
Kroehlėr davenport ir pritaikyta kėdė ..........................  $399
Sealy davenport lova su “fringed base” .................. .........   $339
Pullman sleeper. Decorator medžiagos .....................   $425

SOFA LOVOS STUDIO COUCHES
BUVO;

Pilno dydžio Sofa Lova su patalų pasidėjimu ........   $69
Parankus Studio Couch—atidaromas į patogią lovą ......   $89
Hi-Riser Studio Couch—atidaromas į dviem ypatom lovą $119 
Sofa Lova, Kėdė ir Ottoman, gražiai apdengta ... ..............  $129

Dabar
$79.00 

$165.00 
$198.00 
$255.00 
$247.00
$297.00

Simmons Sofa. Lovos “sample”, innnerspring konstrukcijos $138

Dabar 
$38.00 
$48.00 
$66.00 
$69.00 
$78.00

LOVOS
Buvo Dabar 

Innerspring Matracai, pilno dydžio ar pavieniai .............. $29.50 $17.85
Metalinės lovos, pilno dydžio ar dvigubos ...................... $21.00 $12.00
Hollywood pilnas setas. Innerspring konstrukcijos .-......... $79.00 $39.75
Bunk lovos, su matracais ir spyruoklėm ............. :.................. $89.00 $48.00

DINETTE VIRTUVĖS SETAI
Buvo

5 šmotų ąžuolo setai, plastika uždengtos kėdės ........   $69.00
5 šmotų chrome, plastika uždengtos sėdynės ir užpakalis $89.00
5 šmotų gryno ąžuolo setai: stalas ir keturios kėdės ....... $98.00
5 šmotų Chromo, Duncan Phyfe stalas ir 4 kėdės ..........  $109.00
5 šmotų Chromo Dinette, Plastic viršum stalas, 4 kėdės $119.00
5 šmotų Chromo Dinette su Formica viršum- stalas ....... $139.00

Dabar 
$34.00 
$48.0$ 
$49.00 
$65.00 
$77.00 
$88.00

PUIKŪS KAURAI
' Buvo

9x12 Tone on Tone, Vilnų viršum, kaurai ......................... $39.00
9x12 Vienų Vilnų Axminster ...........................   $89.00
9x12 Vienų Vilnų Axminster ........... ■«..................... ......... $119.00
9x12 Broadloom Kauras ...................................................... $35.00
9x12 Vienų Vilnų Heavy Pile ...........   $139.00
9x12 Vienų Vilnų, modernus design ................................. $159.00

Čia tiktai keletas iš daugelio kaurų bargenų.

Dabar 
$28.00 
$58.00 
$66.00 
$18.00 
$79.00 
$98.00

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Tel. CAlumet 5-7237

Atdara: Pirmadienio ir Ketvirtadienio Vakarais
BUDRIKO leidžiama WCFL 1000 k. radijo programa nedėldienio 

vakarais: 7:30 valandą vakaro Chicagos laiku.

mai, kurių sovietuose griežtai 
prisilaikoma:

1) Už pavėlavimą į darbą 20 
min. baudžiama 6 mėn. kalėji­
mo; už sauvališką darbo aplei­
dimą ar perėjimą dirbti kitur 
— sušaudymu. (Reikia pridėti, 
kad Sov. S-goj nepraktikuoja­
ma išleidimas už užstatą, kaip 
Amerikoje).

2) Už “socialistinio” turto ei­
kvojimą (net visai menko) — 
sušaudymu.

3) Vyriausybės priešininkai 
(tame skaičiuje ir “Vilnies” bei 
“Laisvės” bendradarbiai) — 
sušaudomi arba išsiunčiami į 
koncentracijos stovyklas.

4) Leidimas knygų, laikraš­
čių, žurnalų ir visos propagan­
dos formos leidžiamos tik vie­
nai partijai, sakysim, respubli­
konų, pasiskelbusiai vienintele 
liaudies interesų gynėja. Visos 
likusios partijos ir propagandos 
organai, įskaitant ir “Vilnį” bei 
“Laisvę”, kartu su “Daily 
Worker’iu” bei kitais progresy­
viais leidiniais — likviduojami. 
Bandymai priešintis šiam pa­
tvarkymui baldžiumi mirtimi.

5) Organizuojamos Amerikos 
Koncentracijos stovyklų valdy­
bos su jų kalėjimais, į kuriuos 
suvaromi visi kitaip galvoj au­
tieji (be viešo teismo), įskai­
tant ir “Vilnies” bei “Laisvės” 
skaitytojus.

Jeigu kuris nors kongresme­
nas šiandien įneštų tokio įsta­
tymo projektą — kokiu balsu 
staugtų “Vilnies” ir “Laisvės” 
šulai! Tačiau jų balso niekas 
nė negirdėtų iš drėgnų kalėji­
mo požemių.

Kol taip Amerikoje dar nėra 
atsitikę ir kol “vilniečiai” su 
“laisviečiais” gali nebaudžiami 
kritikuoti Ameriką ir gėrėtis 
jos priešo Sov. S-gos režimu, ar 
galima tvirtinti, kad čia yra 
spaudos ir žodžio laisvė? Tai­
pogi, kol ši “progresyvi” opera­
cija jau seniai pravesta ir vyk­
doma Sov. S-goje, ar galima 
tvirtinti, jog ten tokių laisvių 
nėra ?

Tikėkite, jog lietuviai, savo 
kailiu patyrę sovietų režimą, 
taip pat ir rusai, pabėgę nuo te­
roro, išbuvę ten 25—30 metų, 
drąsiai ir nenuginčijamai tvir­
tina:

1) Sov. S-jungoje yra šimtai 
koncentracijos stovyklų su mi­
lijonais kalinių (koncentracijos 
stovyklų žemėlapis buvo įteik­
tas Gromykai San Francisco 
konferencijoje);

2) Kalėjimai Sov. S-goj e per­
pildyti;

3) Kolektyvizacija ir amati­
ninkų sujungimas į arteles Sov. 
S-goje pravestas jėga. 1933 m. 
badu mirė milijonai žmonių.

4) Sov. S-goj e yra vienos par­
tijos diktatūra; visi kitaip gal­
voj autieji sunaikinami arba so­
dinami į koncentracijos stovy­
klas;

5) Sov. S-gos tautos gyvena 
nuolatinėje baimėje ir neiš­
brendamame varge.

Ką amerikiečiai komunistai 
gali pasakyti dėl to? Kuo jie 
įrodys šių tvirtinimų netikru­
mą? Tik sovietinių laikraščių 
ištraukomis (iš “Tiesos” ar 
“Pravdos” bei “Izvestija”),.

Netoli Krasnodaro miesto 
(Rusijoje) 1932 m. rugsėjo 
mėn. penki žmonės pavogė 30 
kg (60 svarų) vynuogių. Pagal 
sovietų įstatymą visus penkis 
sušaudė (kronika iš Krasnoda­
ro m. laikraščio “Krasnoje Zna- 
mia”, 1932 m. rugs.).

Tame pat mieste spalio mėn. 
tų pačių metų už išeikvojimą 
profesinių sąjungų pinigų, su­
moje 2000 rublių tūlas Jabloč- 
kinas buvo nuteistas sušaudyti.

Tai tik du pavyzdžiai iš šim­
tų tūkstančių! Kurioje pasaulio

šalyje, išskyrus “vilniečių-lais- 
viečių” garbinamos Sov. S-gos, 
valdžia vertina savo piliečio gyi 
vybę žemiau kaip 60 svarų vyn­
uogių ?

O Andrulis, kuriam už duo­
bės kasimą JAV valdžiai pa­
skyrė tik išsiuntimą kaip nepi- 
liečio į jo garbinamą Sov. S-gą, 
užstatė 5,000 dolerių ir dabar 
tyli kaip pelė po šluota, žino­
damas, kad Stalinas jo nepa­
glostys, jeigu jis grįžtų pas jį. 
Prūseika taip pat samdo “Vil­
nies” skaitytojų ir kitų sumul- 
kintųjų pinigais advokatus, ku­
rie jį gelbsti iš baisaus ištrėmi­
mo pas “tėvelį Staliną”. Tegul 
tokie sovietiniai padlaižiai 
džiaugiasi, kad juos teisia švel­
nus Amerikos teismas — jų gar­
binamame “rojuje” jie seniai 
be jokių ceremonijų būtų su­
šaudyti.

Šiais įrodymais kreipiuosi ne 
į andrulius-prūseikas-bimbas- 
mizaras, bet į nelaimingus jų 
sumulkintus lietuvius. Pirmieji 
žino, ką ir ūž kiek judošiškų 
grašių jie dirba. Antrieji gi yra 
akli jų įrankiai, kuriuos dar 
galima būtų išgelbėti, jei jie pa­
skaitytų šiuos įrodymus šiame 
laikraštyje.

Atrodo, “Vilnis” ir “Laisvė” 
negalės įrodyti mano faktų ne­
tikrumo, taigi, jiems ibelieka 
vienas kelias — persispausdinti

šį straipsnį savo skiltyse, kad 
kaip jie skelbiasi, jų “demokra­
tiškojo” laikraščio skaitytojai 
galėtų patys tuos reikalus pa­
svarstyti.

Pastaba: Minėtųjų įstatymų 
atitinkamus paragrafus galima 
rasti Sovietų Baudžiamojo Ko­
dekso knygose (Ugolovnyj Ko- 
deks SSSR).

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvir 
draugas.

Detroit, Mich.
Didingas minėjimas Dr. J. 

Basanavičiaus
Minėjimas yra rengiamas Tė­

vynės Mylėtojų Draugijos, De­
troito kuopos. Įvyks š.m. kovo 
9 dieną, 4:30 vai. p.p., buv. lie­
tuvių svetainės salėje.

Tuo pat metu bus paskelbtas 
literatūrinio konkurso komisi­
jos nutarimas pripažintų 3 ge­
riausių kūrinių tema: “Dr. J. 
Basanavičius — Tautos Patriar­
chas” ir įteiktos laimėjusiems 
premijos. Visi Detroito lietuviai 
prašomi dalyvauti.

Įėjimas nemokamas.
TMD Detroito Kuopos V-ba

“NAUJIENOSE” GAUNAMOS 
KNYGOS

Vytis spalvotas didelio 
formato ... ..... .......  ........................ 50c

“Keleivio” Kalendorius 1952 m. 
su daug suprantamų gražiai para­
šytų straipsnių ......................... 50c

Vii. Peteraitis. Lietuviškai-angliš- 
kas žodynas. Lithuanian-English 
Dictionary. Augsburge 1948 m. $5.00

Vii. Peteraitis. Mažasis lietuviš- 
kai-angliškas žodynas (su tarti­
mi).................    $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m. ........... $4.50
Kaina vietoje. Išrašant reikia pri­
mokėti už persiuntimą 10-30c.

Šias knygas galima gauti “Nau­
jienose” rašant:

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems . 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

‘Hlothoint

$339-95
EASY TERMS

Liberal Trade-in Allowance

Automatic Washer
PfflUIC Ikl $ee Automatic that 
uUlnL 111 Washes YOUR Way!

Thoroughly Washes, 
Rinses and
Spin-dries

Clothes

No Other Automatic Has All These Features!
• AGITATOR ACTION —the proved 

and preferred washing method— 
gets clothes really clean.

• WOND-R-DIAL gives you full con­
trol of automatic. You can set it to 
wash your favorite way.

• OVERFLOW RINSE carries away

light dirt, soapy film—prevents re­
circulation through clothes.

• FLEXIBLE FILL saves water, soap, 
money!

• STYLED to match perfectly the new 
Hotpoint Clothes Dryer. t

LOOK TO HOTPOINT FOR THE FINEST...FIRST.I

GUARANTEED ELECTRICAPPLIANCE & FURNITURE CO.
2876 W. Cermak Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

rout

9 iki 8? Trečiadieniais \uždaryta; visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų;
> ' <______________ - - ■ _____ - *

: • • . - ' str mumis.

T A U P Y KIT E
■ ' Vt" v V/' ' ' ■ ■■ ■ —

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
sankaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

‘ į KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGU IR. TEISINGA PATARNAVIMĄ

MILDA BUICK 
SALES.

i 907 West 35th Street
LAfayette 3-2022
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“NAUJIENOS”
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PROGRESS
LIETUVIU BENDROVES

PEČIAI. ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausiu Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimą!

Baldai Padaromi
Pagal Už»«kyma

3224 SO, HALSTED ST.
Te|. Victory 2-4226 

41 M3 ARCHER AVt.
Vėl, LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Naują 

Maistinga Gyduole 
' ) y r a mišinys riešutų,

//L šaknų ir lapų;
Jk ' J;/ b Yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
lytiško silpnumo, grei- 

i to pavargimo, gera
ujo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
zidurių nesveikumų — ištvermingas 
haistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S EO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27. Mass

SSR



HEMOROIDAI
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCIeery,
D. C., N. D.

7911 South Ashland Avė.
Phone: Vincennes 6-6242~“— -- -- - --- —
Perveža baldus 

Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL. 
Phone: WAlbrook 5-9209

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg, 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai.

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT '
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711----- - --- —----
Nepamirškite

B U D RIK 0
KOVO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO!

Didelė nuolaida ant visvi prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu­
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma­
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 SO. HALSTED ST. 
Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
. , . , ..........
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į _ IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO J
Rinkimų metai

šie metai yra rinkimų metai, 
pradedant šalies prezidentu, bai­
giant mažiausiomis vietomis, 
kaip “vardo kamitmeno”; dėl 
pastarosios, kad ir mažos, vietos 
jau vienas varžovas buvo čia nu­
šautas (Ch. Gross).

Rinkimų Įkarštis jau reiškia­
si, politikų priekaištai vieni ki­
tiems jau “Įsisiūbavo”. Keliama 
viešumon varžovų nedorybės, 
surandama, kad stambiųjų poli­
tikų pagalbininkai, kurie pasi­
darbuoja rinkimuose, kaip 
Įprasta, po rinkimų apdovanoja­
mi darbais, — ką sakau, ne dar­
bais, o tik algomis. Surandama, 
kad algos buvo mokamos, bet 
nesurandama, kur algas gavu­
sieji dirbo ...

Du -— Adduci ir . Addison, — 
kaip šventame Rašte sakoma, 
trijose asabose vienas ponas.

Addisonui čekiai išrašyti, o 
Adduci juos iškeisdavo. O kas 
pinigus gavo? čia, matyti, trys 
“asabos” viename kūne. Suran­
dama ir daugiau tokių apdova­
notų algomis, net po dvi tris al­
gas gaunančių. Tai vis per rin­
kimus pasidarbavusių pasekmės.
Piliečiams nieko nesiūloma

Visi varžovai nuo aukščiausio, 
kurie veržiasi į prezidentus, iki 
mažiausio “vardo komitmeno” 
nesiūlo šalies bei miestų pilie­
čiams nė kokių pagerinimų, re­
formų. O jų reikalinga būtų 
daug. Pavyzdžiui socialinės 
draudos geresnis sutvarkymas. 
Sveikatos reikalai, hospitalizaci- 
jos apdraudę, turėtų paimti val­
džia iš privačių, tam dalykui įsi­
steigusių bendrovių. Bet kandi­
datai Į Įvairias vietas tokių da­
lykų visai neprisimena, jiems 
rūpi tik vietos, į kurias jie ver­
žiasi.

Praeis rinkimai, ir vėl bus 
taip, kaip buvo ...
Ir lietuviški rinkimai

Šiais metais ir lietuviški stam­
būs rinkimai SLA Vykdomosios 
Tarybos. Kandidatų į šias vietas 
taip pat yra nemaža. Be abejo, 
jie visi nori būti išrinkti į Vyk­
domąją Tarybą. Manau, kad p. 
E. Mikužiūtė pralenks visus ki­
tus varžovus., nes ji yra gerai 
pasižymėjiusi ne tik Susivieniji­
me, kaip sumani iždo globėja, 
kukli ir taupi, bet iri apskritai 
visame lietuviškame veikime sa­
vo talentingu taktu ir sugebėji­
mu rimtai ir ryžtingai uždėtas 
jai pareigas atlikti.

Šiais metais ji yra Amerioks 
Lietuvių Tarybos Chicagos sky­
riaus. pirmininke. Tik neseniai 
praėjo Lietuvos nepriklausomy­
bės Ashland Auditorijoj minėji­
mas, kur E. Mikužiūtė gabiai 
vedė programą ir visa sudaryta 
tvarka Įtikino visuomenę, kad 
ji verta būti vadovybėj.

Beje, šie lietuviški rinkimai 
vyks per du mėnesiu, t. y. kovo 
ir balandžio.

Tačiau nereikia baimintis: 
šiuose rinkimuose susišaudymų 
nebus. K. č.

Gydytojas veteranas
Vienas iš lietuvių gydytojų 

Chicagoje — Dr. Joseph W. Ka­
dzewick (Kadzevičius) — daly­
vavo Antrojo Pasaulinio karo 
veiksmuose Tolimuosiuose Ry­
tuose ir Ramiojo vandenyno sa­
lų srityje, kur buvo sunkiai su­
žeistas. Po karo jis vertėsi gy­
dytojo praktika, bet netrukus 
atsinaujinusi žaizda prikaustė jį 
prei ligoninės lovos.. Po sudėtin­
gos operacijos, kurią dar reikė­
jo pakartoti, išgulėjęs dvejus 
metus, Dr. J. W. Kadzewick vėl 
pradėjo verstis gydytojo — chi­
rurgo praktika.

Naująjį savo kabinetą Dr. J. 
W. Kadzewick atidarė Manor 
Medical Arts pastate, kamb. Nr. 
17, adresu' 6400 South Kedzie 
Avenue. ■

Nuolatiniai gydytojo pacien­
tai jau žino naująjį Dr. J. W.

Kadzewick kabineto; adresą. 
Tuose pačiuose namuose yra 
daugiau gydytojų ir dentistų, o 
taip pat ir rentgeno kabinetai. 

' m.

Ne visai taip
R. Aukštuolis teisingai pasa­

kė apie esamą lietuviškų knygų 
kiekį Chicagos vidurmiečio vie­
šojoj knygų skaitykloj; kad žo­
dynų lentinoj tik vienas mažy­
tis lietuviškas žodynėlis tarp ki­
tų tautų didelių žodynų lietu­
viams daro sarmatą. Ne geriau 
su knygom lietuvių skyriuje tre­
čiam aukšte. Lietuviškų knygų 
visai maža tegalima rasti, pasi­
rinkti nėra iš ko.

Lietuviškų knygų sąraše yra 
ne tik Lalio, bet ir Pėteraičio 
žodynai. Tik tų žodynų (kaip S. 
Aukštaitis sako, ketvirtam aukš­
te žodynų lentynoje, kur kiek­
vienas gali pats pasiimti) tėra 
tik vienas mažutis Londone iš­
leistas žodynėlis. Norįs gauti 
Lalio ,ar Pėteraičio žodynus, ga­
li gauti kaip ir kitas knygas, 
parašęs knygos raides ir skait­
menis ant reikalavimo lakštelio 
(call slip) ir pažymėjęs savo 
vardą ir antrašą. O tas nėra taip 
lengva, kaip kad nuo lentynos 
pačiam pasiimti.
Pėteraičio žodynas su keliom 

kitom knygom neseniai viešojoj 
skaitykloj pasirodė. Beržanskio 
Lietuviškai - angliškai - vokiško 
žodynėlio, kaip ir daug naujų 
lietuviškų knygų, dar nėra.

S. Aukštaitis sako, kad, girdi, 
Chicagos viešasis, knygynas pui­
kiai mAto ir žino kokias lietuviai 
knygas skaito. Kada skaitykloje 
yra knygos, tiesa, knygyno pa­
tarnautojai žino, kokias knygas 
lietuviai skaito, bet kada toli 
gražu ne visos naujos ten yra, 
tada nežino ir negali žinoti. Lie­
tuvių pareiga, nerandant naujai 
išleistų knygų lentynoje ar net 
knygų sąraše, aiškiai parašius 
knygos, bei rašytojo vardą, pa­
duoti ten pat esančiai kuriai iš 
patarnautojų. Prieš keletą metų 
knygyno patarnautoja man pa­
reiškė, kad lietuviai labiau skai­
tymą mėgstą ir imą lietuviškas 
knygas, negu kiti ateiviai; tik 
lietuviškų knygų labai mažai te­
są.

Lalio angliškai lietuviškoji žo­
dyno dalis visai nušiurusi. O kad 
lietuviai turi naują L. žodyno 
laidą, vargiai viešosios skaityk­
los užvaizdą žino. A. R.

Mokyklos neatlaidžiai 
bolševikinamos

Iš Chicagon atsilankiusių drą­
siųjų žvejų, iš Lietuvos praspru- 
kusių pro geležinę uždangą, pa­
sakojimų matyti, kad mokyklos 
Lietuvoje neatlaidžiai okupantų 
bolševikinamos.

Anksčiau dar kiek dirbo mo­
kyklose senųjų mokytojų, bet 
šiuo metu jie beveik visi pava­
ryti ar sunaikinti. Netrukus vi­
sai senųjų, nepriklausomos Lie­
tuvos paruoštų mokytojų nebe­
liks..

žinoma, svarbiausias "‘moks­
las” mokyklose tai stalinizmo - 
leninizmo dėstymas ir skiepiji­
mas priaugančia j ai kartai.

Į aukštąsias .mokyklas neįsi- 
leidžiamas nepatikrintas komu­
nistams nepriimtinas žmogus. 
Universitete nėra nei vieno stu­
dento, kuris nepriklausytų kom­
jaunuolių (komunistinio jauni­
mo) organizacijai. Stojantieji į 
universitetą, turi gauti iš kom­
jaunuolių organizacijos, liudiji­
mus ir “bagaslovijimus”.

Komjaunuolių organizacija 
stiprėjanti ir gimnazijose, nors 
veiklių narių tuo tarpu dar te­
są 5—8%. Mokinių tarpe areštų 
taip pat pasitaiko. Pranyksta 
žmogus, ir daugiau jo neieškok.

Kor.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

K. Steponavičiaus, kaip teko 
girdėti, kovo 23 d. Lietuvių Au­
ditorijoje surengs gražų meno 
ir dainų vakarą. (As.)

—Dr. G. Misevičius, Dr. A. 
Čiurinskas, Dr. G. Stulpinaitė 
pradėjo dirbti gana geromis są­
lygomis State Hospital, Elgin, 
Ill. Jų darbo pradžią pavyzdin­
goje psichiatrinėje ligoninėje 
plačiai aprašė vietos spauda.

—Dr. P. Grigaičio, “Naujie­
nų” redaktoriaus, paskaita tei­
sininkams Lietuvos laisvės ko­
vos reikalais įvyksta kovo 16 d. 
2 vai. Lietuvių Auditorijos ma­
žojoje salėje. Įėjimas, teisinin­
kams, jų šeimoms ir bičiuliams 
laisvas ir nemokamas.

—Algirdas ir Rhngaile Gus­
taičiai, 9263 So. Calumet Ave., 
Chicago, III., gavo atstovybę iš 
Lifetime Stainless Steel Copo­
ration, Framingham, Mass., pa­
tvariems ir ypatingu būdu mais­
to gaminimo indams, platinti. 
Šiuo būdu iššutintas maistas 
pasilaiko mineralines ir chemi­
nes ypatybes, jų neišgarinda­
mas. Indai krautuvėse neparda­
vinėjami ir nereklamuojami, bet 
platinami rengiant jų demons­
travimą — vakarienes. Vienas 
toks pobūvis įvyko Zigmo Jony­
no šeimoje.

—Jonas Degutis, gyv. 4910 
Deming PI., Chicagoje, susirgo. 
Jis buvo ilgametis Chicagos Lie­
tuvių Draugijos kasininkas. Lin­
kime jam greit pasveikti. (As.)

—Mrs. Milas, SLA 322 kuopos 
finansų raštininkės, išleistuvėm 
skiriamas tos kuopos susirinki­
mas bus kovo 7 d. (penktadie­
nį) 8 v. v. 6755 So. Western Av.

—Gražina Kriyickiene, 5317 
S. Maryland Ave., žinoma lietu­
vių tautosakos rinkėja, rengiasi 
išvykti Washingtonan, D. C., 
kur jos vyras prof. Dr. jur. D. 
Krivickas sėkmingai dirba kon­
greso bibliotekoje.

—Paulina Buožis, gyv. Rt. 2, 
Bigelow, Arkansas, susirgo. Lin­
kime jai, kaip* labai geros šir­
dies žmonelei, greit pasveikti. 
(As.)

GARSAUS VARDO 
LIETUVAIČIŲ DRAUGIJOS 
POBŪVIS

Kovo 9 d.„ ateinantį sekma­
dienį, Garsaus Vardo Lietuvai­
čių Draugija rengia kortavimo 
pobūvį Dariaus-Girėno svetainė­
je, 4416 So. Western Ave. Prą- 
džia 3 vai. po pietų, o įėjimas 
75 centai asmeniui.

Kas mėgsta pasisvečiuoti gra­
žių ir linksmų Garsaus Vardo 
Lietuvaičių tarpe, visi kovo 9 
d. kviečiami į Dariaus-Girėno 
svetainę. Senas Petras

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatu.

Metinė mirties sukaktis

PRANCIŠKUS DANOUSKIS
gyvenęs 1401 S. 48th Ct., Cicero, III.

Mirė 1951 metų kovo 7 dieną, sulaukęs 62 metų amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Tytuvėnų miestelyje.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona (pagal pirmą vyrą čižienė), 
podukra Julia Morosky ir jos šeima, posūnis Frank Chesus su šei­
ma, brolienė Stella Danouskienė ir šeima, švogeris Kazimieras Kuš- 
leikis su šeima. Lietuvoje liko sesuo Ona Zagotienė ir šeima; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiajam Pranciškui pagerbti bus laikomos šv. Mišios 
Šv. Antano bažnyčioje, esančioje Cicero, Illinois, 1952 m. kovo 7 
dieną, 6 ir 7 valandomis ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, PODUKRA, POSŪNIS, BROLIENĖ, 

ŠVOGERIS IR GIMINĖS. GARSINKITES "NAUJIENOSE”

VAKARINIS BLOKAS”
PRIEŠ OLĮ

Antanas Olis, sanitarinio dis- 
trikto prezidentas, pareiškė, jog 
vadinamasis “vakarinis blokas” 
pasiryžęs jam sukliudyti būti 
nominuotam balandžio 8 d. bal­
savimuose. 1

Olis, kaip žinia, kartu su J. 
Brenza ir Erickson, griebėsi 
“apsivalymo akcijos” ir pavarė 
8 respublikonų komiteto narius 
vakariniame bloke.

Olis pažymėjo, jog kai kurie 
partijos nariai tą apsišvarinimą 
laiką “dižiausia' kompanijos klai­
da”. Net pats respublikonų par­
tijos apskrities vadas East ir 
apskrities viršininkas Babb esą 
reikšmingai šalti apsišvarinimo 
programai. Olis nusiskundė, kad 
buvę manyta, jog po Gross nu­
žudymo visuomenės nuomonė 
atrodė versianti apskritį apsiva­
lyti visuose visuomenės gyveni­
mo sektoriuose. Jie buvę parti­
joje tie, kurie norėję tai apsi­
valymo kompanijai vadovauti.

Olis iš savo sanitarinio dis- 
trikto atleido 32 tarnautojus, 
kurie buvo rekomenduoti išvary­
tųjų komiteto narių.

pranesimaT“
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU

SLA 134 moterų kuopos susirin- 
kmas bus ketvirtadienį, kovo 6 d., 
Hollywood Annex, 2421 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vakare. Visos narės 
prašomos atsilankyti ir būtinai už­
simokėti mokesčius. Bus ir Centro 
Valdybos rinkimas-balsavimas.

—K. Katkevičienė.
Morning Star Klubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 6 d., 8 vai. 
vak., 3600 W. North Ave., Chicago, 
Ill. Nariai, būtinai dalyvaukite, yra 
daug svarbių dalykų aptarti.

—Sekr. A. Walskis.
LIET. BRIGHTON PARK MOTE­
RŲ KLUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, kovo 6 d., 7:30 
vai. vakaro, p. p. Burokų patalpose, 
4255 So. Rockwell St. Narės prašo­
mos dalyvauti. Rast. N. Wilcop.

CICERO Lietuvių Našlių ir Naš- 
likių Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks kovo 7 d., 8 vai. vak. Skato 
svetainėje, 1500 So. 49th Avė., Ci­
cero, III. Visi nariai,-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.

KAZIMIERAS BUDGINAS 
8145 S. Princeton Ave.

STewart 3-0540
Mirė 1952 imi. kovo 5 dieną, 

2:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Žlibinių parapijoje, 
Medingėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: žmona Stella 

(pagal tėvus Poplauskaitė); 
duktė Irene Yanulewicz, žen­
tas Walter, anūkas Roger; pus­
brolis Jonas Budginas su šei­
ma ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
esančiuose 8145 S. Princeton 
Ave.

šeštadienį, kovo 8 d., 9:00 
vai. ryto bus lydimas iš namų 
į St. Leo’s parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Kazimiero Budgino 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Duktė, žentas, 
Anūkas, Pusbrolis ir 
Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Telef.: YArds 7-3401.

G S L IN I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (PutramentasI 
5519 So. Harlem A venų® 

Portsmouth 7-9G29.

j STe?egrSnuTS
II y La i O Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėtes Vestuvėms, Bankietams 
ir Pa grabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-73@3

i ■ ' ............ ..... .....................

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLES YČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. J 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 j

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu* 
v ė m s, Papuoši- 

masss
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

■ —-——. 

. LIGDĖSJO VALANDOJ
į šaekitt |

MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
' «M5 Sn. Western Ave. Air Conditioned Cnapfei and'

REpublic 7-8600-8601 Parkin5
Tiems. kuria nrvena Htoaa talento dalyse rausime koplyčia arčiau jurų aaasu

I A. PETRUS j 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILI. 6-9143

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENąY^NAKtF
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 g

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. &>
Telefonas Bishop 7-9719 RIBS

» 
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIGA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASARIS VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIGA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

~—P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS ~
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661



SLA REIKALAI
Turime žymius žmones Vyk­

domojoj Taryboj.
Teisėją V. Laukaitį, prezi­

dentą
Povilą Daugį, viceprezidentą 
Dr. M. J. V rinką, sekretorių 
Adv. K. P. Gugį, iždininką 
J. Maceiną, Iždo Globėją 
E. Mikužiūtę, Iždo Globėja 
Dr. S. Biežį, Dr. Kvotėją.
Susivienijimas Lietuvių Ame­

rikoj nėra paprasta organizaci­
ja. Ji turi tūkstančius narių ir 
virš 2 milijonų dolerių turto. 
Jį prižiūri valstybių apdraudos 
departamentai, kad viskas bū­
tų vedama pagal įstatymus ir 
patvarkymus. Pinigai turi būti 
įdėti į saugias paskolas ir nešti 
uždarbį. Reikia žinoti nemaža 
įstatymų, kad išvengus bylų su 
kai kuriais nariais teismuose. 
Reikia suprasti mūsų žmonių 
būdą ir troškimus. Reikia rem­
ti lietuvių ir Lietuvos reikalus 
be srovinių užsispyrimų. Rei­
kia rūpintis narių kultūriniais 
reikalais ir jaunimo švietimu.

Tie, kurie dalyvauja apskri­
čių konferencijose ir seimuose, 
žino, kokių problemų mes turi­
me.

Seimai padaro nutarimus ir 
visas pareigas užkrauja Vykdo­
majai Tarybai. Net ir seimuo­
se jos nariai saugoja, kad nebū­
tų kas nutarta prieš valstybių 
įstatymus.

Kiekvienas Vykdomosios Ta­
rybos narys privalo būti ne tik 
sąžiningas, išmintingas ir gas- 
padoriškas, o ir išmokslintas, 
palinkęs studijuoti įvairius da­
lykus.

Žmonės, kurie neturi kvali­
fikacijų, nėra skiriami atsakin- 
goms pareigoms ir svarbiems 
darbamsį r] b ;i"h.

Kodėl mūsų prezidentas V. 
Laukaitis buvo Baltimorės tei­
sėju ir dabar yra vyriausiuoju 
teisėju?

Kodėl mūsų viceprezidentas 
P. Dargis per metų eilę dirbo 
Pittsburgho rekorderio raštinė­
je?! v,-'--!
V $ R M. '

Kas, jei ne mūsų sekretorius 
D. M. Vinikas išveda SLA iš 
įvairių keblumų savo plačiu ži­
nojimu apdraudos reikalų?

Kodėl kelios milijoninės tau­
pymo ir skolinimo bendrovės 
Chicagoj savo advokatu turi 
mūsų iždininką K. Gugį?

Kodėl milžiniškoji pasauly 
Corn Products Refining Co. sa­
vo tarptautinių prekybos žy­
mių (labels) specialiste turi 
mūsų iždo globėją p-lę E. Mi­
kužiūtę, kurią ir Illinois guber­
natorius paskyrė į tremtinių 
komisij ą ?

Kodėl kitas mūsų iždo globė­
jas J. Maceina yra prisaikintų­
jų posėdininkų (jury) komisio- 
nierius savo apskrity?

Kodėl mūsų daktaras kvotė­
jas S. Biežis yra vyriausias gy­
dytojas sanitarijos distrikto 
Chicagoj ?

Pagalvokite ir pasiteiraukite. 
Tai nepaprasto inteligentišku- 
nio, sumanumo ir darbštumo 
žmonės.

Balsuokime už visus juos ir 
įrodykime jiems, kad mes juos 
aukštai įvertiname.

SLA Narys

LIETUVOS GEN. KONSULATO
NEW YORKE PAIEŠKOMI

ASMENYS

Waterbury, Conn.
žirklės atsiliepė

Dėl Waterburio sendraugių 
užvirtos bendruomenės “ko­
šės” atsiliepė kaip nieko dėtas 
“Draugas” (No. 47) “Bendruo­
menės reikalu”. Po žinute me­
keno nepasrašyta, atrodytų, kad 
tai pačios “Draugo” redakcijos. 
Betgi jei ir taip, tai redakcija 
informacijų turėjo semtis iš ko­
kio nors waterburiecio.

Jei tikrai “Draugui” rūpi pa­
sitarnauti tiesai, o neužsiimti 
diversacijomis, ką jis neteisin­
gai bando kitiems primesti, tai 
informacijų turėtų semtis ne iš 
į tą “košę” įklimpusių asmenų, 
nors ir iš savo srovės, bet iš 
visai bešališkų. Tie srovininkai, 
kurie buvo pasišovę vieni pa­
imti bendruomenės vadovybę 
Waterbury į savo rankas, jie 
yra šališki ir nėra dbjektingi 
teisingai informuoti spaudą. 
Kaip jie turėjo dideles akis, 
“dūmų nebijančias”, kėsintis 
pagrobti bendruomenės vadovy­
bę, taip jiems, be abejo, nebus 
sarmata iškreiptai, kaip “nekal­
tiems avinėliams” ir spaudoje 
teisintis. Bet būkite ramūs, bus 
kam atitaisyti, jei norite, visur 
nurodant pavardes.

Be reikalo jie dangstosi gar­
bingų veikėjų vardais. Seni ir 
garbingi Waterburio veikėjai 
nuošaliai stovi nuo kelių sen­
draugių užvirtos bendruomenės 
“košės”, piktinasi tuo ir jų už­
mačiom priešinasi. Joks garbin­
gas veikėjas nebūtų forovęsis su 
išgalvotais “įgaliojimais” pa­
veržti bendruomenės organiza­
vimą iš kitų sutartinai dirban­
čių įvairių srovių veikėjų, tikrai 
garbingesnių, negu pasišovęs 
totalistas. *

Visai nepataikė su patarimu 
“Naujienoms”. Tokio patarimo 
“Naujienoms” ir nereikalinga, 
nes jų redaktorius turi ilgą ir 
pakankamą patyrimą spaudos 
darbe. Jis pakankamai įžiūri, 
kur yra rimtas bendruomenės 
darbas, o kur tik tempimas ant 
srovės kurpalio. Patarimai la­
biau tiktų “Draugui”, nors jis 
jesisemdamas informacijų, iš 
savo srovės kelio ir tvirtai ne­
nuklysta. —V. Rimantas.

Brooklyn, N. Y.
Menininkų koncertas 

menininkui padėti
Dar taip neseniai Didžiojo 

New Yorko ir aplinkinių mies­
tų koncertų programose gausi 
lietuviška publika skaitė Lietu­
vos operos solisto Vlado Iva­
nausko pavardę ir paskui gėrė­
josi jo dainomis. Aidėdavo kar­
šti publikos katučiai. Daininin­
kas vėl buvo prašomas dainuoti 
ar bent pasirodyti.

Deja, jau ilgesnis laikas kaip 
dainininkas Vladas Ivanauskas 
ne tik kad nedainuoja, bet ir 
nesirodo lietuviškosios visuo­
menės tarpe. Liga jį privertė į 
šalį atidėti visus darbus, net ir 
tą, kuriuo jis pelnydavo kasdie­
nę duoną/ir atgulti į lovą.

Jo profesijos draugai, su ku­
riais jis kartu koncertuodavo ir

bendradarbiavo Čia veikiančioje 
Lietuvių Menininkų Sąjungoje, 
jau seniai projektavo jam ma­
teriališkai padėti. Susirinkę vi­
si jie pasitarė ir nusprendė jam 
padėti kas kuo gali, kas dainuo­
damas, kas paskambindamas, 
kas deklamuodamas ar pašok­
damas scenoje. Nutarta suruoši- 
ti koncertą ir jo visą pelną pa­
skirti VI. Ivanauskui. Visi pa­
sižadėjo dalyvauti programoje 
be jokio atlyginimo.

Koncerto ruošimo komisij on, 
be Sąjungos pirmininko Aleko 
Vasiliausko, išrinkta dramos 
aktorius Kazys Vasiliauskas, 
dainininkės Barbora Darlys ir 
Rožė Manelytė ir baleto šokė­
jas St. Modzeliauskas.

Koncertas įvyksta kovo mėn. 
16 d. Brooklyno Apreiškimo 
parapijos salėje. Pradžia 5 vai. 
Programa bus įvairi.

Kadangi Vladas Ivanauskas 
lietuviškajai visuomenei yra 
pažįstamas iš jo dainų koncer­
tuose ir per radiją, tai Didžio­
jo New Yorko lietuviai meni­
ninkai tikisi, jog lietuviai jį pa­
rems ir ligoje, atsilankydami į 
šį koncertą. Taipgi, šiame dar­
be galėtų padėti ir lietuviško­
sios organizacijos, jei jos tą 
dieną neruoštų savo koncertų, 
tuo būdu suteikdamos galimy­
bę šiame koncerte dalyvauti vi­
siems. V.

Šokėjo kojos
įvertintos $100,000

Ispanų baleto žvaigždės Jose 
Greco, kuris šiuo metu gastro­
lėms iš Chicagos išvyksta į New 
Yorką, kojos esančios apdraus­
tos po $50,000 kiekviena Lloyds 
of London. Jis kojomis labai rū­
pinąsis, jo žmona jas kasdien 
masažuojanti.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Model 17T8
Modern Mahogany 
table cabinet, 
17 inch -screen *21995

THE PICTURE
TELLS THE STORY

New 1952 MOTOROLA TV assures you of the most 
enjoyment and the most for your money with a sharp, 
clear, steady picture — perfect picture performance 
near or far. EVERY big, beautiful 1952 model is packed 
with exclusive new features for superior performance, 
greater dependability ... all at the lowest prices in 
history for TOP QUALITY TV!

NO OTHER TV SET GIVES YOU

t T- J @

In Limed ©
Oak fcsWW ®

©
@ “CONCENTRATED POWER” CHASSIS
@ “ACOUSTINATOR” TONE CONTROL
© EXCLUSIVE AREAS SELECTOR SWITCH 
@ INSTANT TAGET TUNING.
EVERY PART GUARANTEED FOR ONE 
FULL YEAR AT NO EXTRA COST.

ALL THESE VALUABLE, 
EXCLUSIVE FEATURES’

DK. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį. 

DR. I. E. MAKAR~~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1.1750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
. DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekrnad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B?” 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekrnad

laitienė, iš Kaupiškio km., Vištyčio 
vai., Vilkaviškio aipskr.

Šeštakauskas Jonas ir šeštakaus- 
raitės Anelė ir Marijona, iš Kales- 
nykų km., Simno vai., Alytaus aps.

Simonaitis Titus, iš Tirkšlionių 
kaimo, Rozalimo vai., Panevėžio ap.

Valavičius Jonas, iš Leipalingio, 
Seinų apskr., sūnus Juozo ir Vikto­
rijos Gegužiūtės Valavičių.

leškomieii arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

“NAUJIENAS” SKAITO-VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš-

Model 17F12
3-way combination, Mahogany cabinet, 
large 17 inch screen. AM radio, 3-speed 
phonograph.

TUS.

Czulkies Jurgis, iš Stankaitėlių 
(Abbau-Stankaiten) kaimo, Klaipė­
dos apskr.

Jurašūnas Antanas, sūnus Igno, iš 
Šančių, prie Kauno.

Kapačinskaitės Magdalena, Mar­
celė ir Petronėlė, viena jų ištekė­
jusi Kasperavičienė, iš Alvito par., 
Vilkaviškio apskr.

Kasperavičienė - Kapačinskaitė ir: 
jos seserys, Magdalena, Marcelė ir 
Petronėlė, iš Alvito parap., Vilka­
viškio apskr.

Kavaliauskienė - Ramonauskaitė 
Marijona ir jos sesuo Povilaitienė- 
Ramonauskaitė Pranė, iš Kaupiškio 
kaimo, Vištyčio vai., Vilkaviškio ap.

Kazėnas Ignas.
Kiauna Petras ir jo brolis, iš Žal­

pių kaimo.
Padrostis Alfonsas, iš Gargždų' 

m., Kretingos apskr.
Povilaitienė - Ramonauskaitė Pra-i 

r.ė ir jos sesuo Kavaliauskienė-Ra- 
monauskaitė Marijona, iš Kaupiškio 
km., Vištyčio vai. Vilkaviškio ąps.

Povilaitis Julius, iš Bagdongirio 
km., Meškuičių vai., Šiaulių apskr.

Ramonauskaitės, Marijona Kava­
liauskienė ir ins sesuo Pranė Pbvi-

ANTI-REFLECTION GLARE - GUARD 
ALL - CHANNEL UHF TUNING 
ELECTRO-LOCK FOCUS 
FILTERED - CLEAR PICTURES

screen. In Mahogany ......  $259.95
In Limed Oak ......................... $279.95

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES

2609 West North Avenue HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday, Saturday ’til 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

LOWEST PRICES IN HISTORY FOR QUALITY TV

APSIGALVOK IR TAUPYK 
SAUGIAI

. ..........—.................................... r ......... i 11 - i i . ...........-■

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNI DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas ........    $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu  .............. $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Kėtvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

-š Al
V

KITI DAKTARAI
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Kėtvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
' Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE
Kanapas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS -
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS

3267 S. HALSTED ST.
Val.:_ 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETR1STAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr, Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

~DR. G. SERNER-
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
. Tel- YArds 7-1829

.? Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

* Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir kėtvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580 
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkt. fe še/tad. 3—8 v. v

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perstamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po LwfetS® 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse hv
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.Garsinkites “N-nose”
7—NAUJIENOS,. CHICAGO 8, ILL. 
—KETVIRTADIEN., KOVO 6,' 1952



S CHICAGOS nT 
APYLINKIŲ

'A
Pėsčias balsuotojų 
verbuotojas

Balsuotojams pritraukti išgal­
uojama savotiškų būdų.

Buvęs kareivis, baigęs De 
Paul universitetą, Stevens, 5525 
N. Normandy, nežiūrėdamas j 
pūgas ir šaltį, pasileido per 7 
kongresinį distriktą pėsčias. Jis 
nešasi lentelę—plakatą, raginan­
tį balsuotojus už jį balsuoti per 
ateinančius bal. 8 d. rinkimus į 
valstybės kongresą Springfielde. 
Jis kandidatuoja demokratų są­
raše.

Stevenš turi pereiti 80 mylių 
kelio. Jau pirmą dieną jam su­
simušė kojų pūslės, ir jis buvo 
priverstas eiti pas gydytoją. Bet 
sakosi to nesigailįs: girdų gy­
dytojas pasižadėjęs per rinki­
mus už jį balsuoti...

Jo programa? Girdi, jis esąs 
prieš nusikaltimus- ir už gerus, 
kelius, — pasakęs žiūrėdamas į 
kelių žemėlapį.

Jis kovos
su kriminalistais

Patvirtintasis miesto tarybos 
komiteto kovai su korupcija spe­
cialus advokatas Ch. A. Bane 
esąs žmogus su patyrimu. Mies­
to tarybos narys Merriam (5. 
apylinkės) sako, jog Bane su­
triuškinsiąs paperkamų politikų 
ir kriminalistų sindikato sąjun­
gą.

II Pasaulinio karo metu Bane 
buvo vandens laivyno leitenan­
tas ir tarnavo Office of Strar 
tegic Services. Tačiau sakoma, 
kad jis maža teturi patyrimo po­
litikoje ir nėra turėjęs sąlyčio 
su nusikaltimų sritimi.

43 sužeisti 
traukinio nelaimėje

43 asmenys, buvo sužeisti, 6 
sunkiai, kai antradienio vakare 
traukiniai susidūrė Gary gele­
žinkelio stoty. Dalis sužeistųjų 
netrukus iš ligoninės buvo pa­
leista. Traukinys iešmininko bu­
vo nukreiptas ne į įprastinius 
bėgius, ant kurių būta stovin­
čio traukinio.

KITĄ NUŠOVĖ IR PATS 
NUSIŠOVĖ

Lincoln Parko policininkas 
Barth, 59 m., nušovė Mrs.. Rice, 
sportininko multimilij onieriaus 
George S. May marčią, kuri bu­
vo išsiskyrusi su savo vyru, jos 
namuose 4130 N. Claremont. 
Tuoj po to jis ir pats nusišovė. 
Sakoma, kad Rice atstūmusi jo 
pasipiršimą ją vesti.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

Maisto inspektorius 
nesakęs tiesos

Prisiekusiųjų teismui buvo 
pranešta, kad buvęs vyriausias 
miesto maisto inspektorius Her­
mann nesakęs visos tiesos ry­
šium su papirkimais arklienos 
pardavinėjimo apgavystėje.

Melo detektorium Hermanną 
testuotis liepęs policijos vadas 
O’Connor. Hermann “bendrai” 
tiesos nesakęs, kai jo buvę klau­
siama, ar jam kada buvo pasiū­
lytas kyšis, kad jis. leistų ark­
lieną pardavinėti! Chicagoje, ar 
jis esąs gavęs kyšio iš arklienos 
raketierių, ar jis esąs negaty­
vius mėsos tyrimo davinius pa­
keitęs į pozityvius ir pan.

Sviestas dar atpigo
Trečiadienį sviesto kaina sva­

rui dar nukrito 5—6c. Darbo 
statistikos biuro pranešimu, nuo 
sausio 15 iki vasario 15 d. mais­
to kainos krito vidutiniškai 2.6 
nuošimčio. Sviestas atpigęs dėl 
pirkėjų susilaikymo jį pirkti.

Per tą laikotarpį šviežus vai­
siai ir daržovės atpigo 14%, 
kiaušiniai 8.1%, mėsa, paukštie­
na ir žuvis 1.5%.

Tačiau kiti produktai pabran­
go: pieno gaminiai pakilo 1.7%, 
cukrus 0.6%, dribsniai ir ke­
pyklos gaminiai 0.5% ir t. t.

Pulaski Road 
byla nebaigta

Chicagos miestas paprašė Illi- 
nojaus aukščiausiąjį teismą duo­
ti dar 30 dienų pateikti apelia­
cijai dėl Pulaski Rd. vardo at- 
keitimo į senąjį gatvės pavadi­
nimą, (Crawford Ave.)

Pereitų metų rugs. 24 d. teis­
mas tokį atkeitimą nutarė ir 
davė miestui laiko iki kovo 17 
d. paduoti apeliaciją. Miesto val­
dyba linkusi palaikyti Pulaski 
Rd. pavadinimą, kuris, kaip ži­
nome, yra įsiteikimas, lenkų kil­
mės gyventojams.

Ciceros 
viršininkas j teismų

Vyriausias teisėjas Kluczyns- 
ki atmetė prašymą, kad Ciceros 
miesto policijos vado Konovsky 
teismas būtų atidėtas. Jis kalti­
namas neužslopinęs gemblingo 
mieste. Tesimas numatytas ko­
vo 11 d. Taip pat jis bus šian­
dien teisiamas dėl pereitos va­
saros Ciceros riaušių ryšium su 
mėginimu negrų šeimai atsi­
kraustyti į Cicero.

---------------------  —I-------------------------------———— — ■ ■

Pavasarinis 
“Naujienų” vakaras

Šių metų balandžio 20 dieną 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa­
rinis NAUJIENŲ vakaras.

KAINA $^g.00

Nepatenkintas ‘"Vie- 
nybės” skaitytojas

(SKAITYTOJŲ BALSAI)

Man teko savo laiku pastebė­
ti, kad JAV teisingumo depar­
tamentas įtraukė VIENYBĘ į 
subversive sąrašą. NAUJIENŲ 
buvo pastebėta, kad VIENYBĖ 
nėra toks laikraštis.

Pamaniau, kad valdžia pada­
rė klaidą, nors iki šiol dar ne­
teko pastebėti, kad kas nors tą 
klaidą būtų pasirūpinęs atitai­
syti.

toliau NAUJIENOSE ma­
čiau, jog Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje rinkimų metu 
VIENYBĖ rėmusi raudonųjų 
kandidatą. Aš, nesocialistas, 
pagalvojau, kad NAUJIENOS, 
norėdamos išrinkti savo žmo­
gų, tyčia faktus iškreipė. Gy­
vendamas Kalifornijoje, toli 
nuo New Yorko, neturėjau pro­
gos tatai patikrinti.

Jau kelinti metai VIENYBĖ 
rašo tokį boring flop, kad aš la­
bai mažai ją teskaitau. Tik per­
žiūriu. Kada ką nors ilgesnį 
pradedu skaityti, labai retai 
baigiu. Taigi, aš nežinau, ar ten 
buvo raudonųjų propaganda.

VIENYBĖ buvo mano myli­
mas ir labai gerbiamas laikraš­
tis. Ją skaitau jau beveik 30 me­
tų. Ji man atnešė daug laimin­
gų valandų. Dažnai abu su sa­
vo žmona skaitydavom ir pa­
skaitę diskutuodavom. Dabar 
kai kada aš ją numetu visai ne­
atidaręs. Bet visgi iki šiol ma­
niau, jog tai yra geras laikraš­
tis. Norėdamas palaikyti lietu­
vybę, užsimokėdavau prenume­
ratą.

Bet praeitais metais į San 
Francisco atvažiavo didokas 
būrys rusiškų diplomatų. Tada 
niekas dar nežinojo, ką Stalino 
pastumdėlis Gromyko pasakys, 
bet VIENYBĖ iš anksto viską 
žinojo. Ji įdėjo straipsnį “Kas 
laimėjo Korėjos karą”. Ten bu­
vo prirašyta visokių gudrybių, 
būtent, kaip komunistai žemę 
žmonėms davė, ir kad gen. Mao 
toks geras, toks geras, dar ge­
resnis už diktatorių Tito.

Taigi, Brooklynas dabar turi 
dvi saules: Stalinas šviečia LAI­
SVEI, o Mao Tse-Tung — VIE­
NYBEI. Konkurencijos nebus. 
Su šiuo baigiu būti VIENYBĖS

TIKRAI!

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65%Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

Nepalyginama
Visame pasaulyje nėra deimanto lygaus gar­
siajam Cullinan. Ir visame pasaulyje nėra 
kitos degtinės, lygios nuostabiam švelnumui 
7 Crown, Seagram's puikiausios Amerikos 
degtinės.

Omaha, Nebr.
Įspūdingas laisvės žvejų pasiro­

dymas Omahoj
Praėjusį sekmadienį, kovo 2 

dieną, Omahoje, kuri randasi la­
biau nuošaliame Amerkos že­
myno vidurio kampelyje, vietos 
lietuviams buvo nepaprastas įvy­
kis. Žurnalisto J. Cicėno inicia­
tyva pakviesti, Omahoj atsilan­
kė visi trys iš Lietuvos pro ge­
ležinę uždangą prasiveržę žve­
jai: laivo kapitonas Lionginas 
Kublickas, bocmanas Juozas 
Grišmanauskas ir žvejys Ed­
mundas Paulauskas. Jie kalbė­
jo Omahos ir jos apylinkių lie­
tuvių gausiame mitinge, vaiz­
džiai papasakodami savo pačių 
išgyvenimus ir Lietuvos žmo­
nių kančias bolševikų okupuo­
toje Lietuvoje. Po jų praneši­
mų buvo nutarta pasiųsti per 
Amerikos Balsą Omahos lietu­
vių visuomenės pasveikinimą 
kančios ir kovos Lietuvai.

Žvejais labai domėjosi Oman 
hos laikraščiai ir radijo stotys. 
Pats didžiausias Nebraskos val­
stybės dienraštis “World He­
rald” buvo atsiuntęs į mitingą 
savo reporterius. Kovo 3 dienos 
laidoje įsidėjo apie juos straips­
nį su jų fotografija. Po mitin­
go įvyko spaudos konferencija, 
kurioje d!ar dalyvavo savaitraš>- 
čio “Omaha Sun” ir kelių radi­
jo stočių atstovai.

Vakare Šv. Antano parapijos 
salėje buvo suruoštas pobūvis, 
kuriame pakartotinai į klausi­
mus atsakinėjo L. Kublickas. 
Be to, Grišmanauskas pakarto­
jo keletą, jų tarpe ir savo su­
kurtų, partizanų dainų. O jau­
niausias— Paulauskas, — susi- 

skaitytoju.
Nesakau, kad VIENYBĖS 

gaspadoriai yra raudoni, bet 
man pasidaro labai liūdna, kai 
tenka tokius raštus skaityti. Tė­
vynė rusų sunaikinta; sako, jog 
Dievo nėra; širdis sopa, labai 
sopa...

Noriu Jumš, broliai lietuviai, 
pasiskųsti. Mūsų padangė apsi­
niaukusi nepaprastai juodais 
debesimis, o debesyse matau 
Salomėją Nerį, Petrą Cvirką, 
Liudą Girą... Man rodos, jog 
jie šaukia pas save naujas poe­
tu aukas ... A. Gudelisc

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VAISIŲ FARMA, 20 akrų, arti Lu­
dington, Mich.; 1,600 vaisinių me­
džių, vyšnių, pyčių. Švari 5 kamba­
rių moderni stuba, alyva furnasu 
šildoma; tile maudynė, 2 karų gara­
žas, gera barnė. Kaina 13,500, įskai­
tant visus įrengimus. Rašykite savi­
ninkui, H. P. Bell, Rt. 1, Grand 
Haven, Mich.

rinkusiųjų prašomas, papasa­
kojo apie Lietuvoj kuriamą 
priešbolševikine satyrą ir hu­
morą.

žvejų pasirodymą Omahoj e 
reikia skaityti labai nusisekusį. 
Oįnahiečiai yra dėkingi Ameri­
kos Lietuvių Tarybai, kurios 
globoje žvejai yra, už jų at­
siuntimą, o J. Cicėnui už jo lai­
ku parodytą iniciatyvą žvejus 
pakviesti į vieną pirmųjų jų 
pasirodymų Amerikoje. Jie ne 
tik papasakojo vietiniams lie­
tuviams apie Lietuvos kančias 
ir vargus, bet, kas svarbiausia, 
per vietinius laikraščius ir ra­
diją jie parodė patiems ameri­
kiečiams dabartinės Lietuvos 
vaizdą, kartu atskleisdami bol­
ševizmo pavojų visoms taiką ir 
ramų gyvenimą mylinčioms 
tautoms.

Omahoj žvejais rūpinosi ir 
juos globojo Aulkštuolių, Būk- 
šnių ir Cicėnų šeimos. Gd.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Aidai 1952 m. Nr. 2. Vasario 

mėn.
Turinys: A. Musteikis — Ko­

munistinio imperializmo šaknys; 
Fausats Kirša — Pelenai; Z. 
Ivinskis — Prelatas K. šaulys; 
Algis žilvytis — Tremtinio tė­
viškės psalmė; J. Kaupas —■ Su­
grįžimas į vaikystės miestelį; 
Prof. Vikt. Biržiška — Matema­
tika; J. Blekaitis — MMM; An­
drius (eik) ; NNi — Kelyje į 
Červenę.

Naujų kūrimų recenzijos: Jo­
no Aisčio “Sesuo Buitis”, Anto­
logijos “žemė”, St. Ylos “‘žmo­
nės ir žvėrys”, Al. Barono “De­
besys plaukia pažemiu”.

Pavienio nr. kaina 50c. Me­
tams prenumerata $5. Gaunamas 
pas platintojus. A. Dargis

Skaitykite “N-nas”

MACHINISTS
DO YOU WANT TO WORK AT YOUR TRADE IN

FLORIDA
THE LAND OF

VACATIONS

© We are offering full time or part-time permanent work 
for machinists of all ages. You are neither too young or too 
old to take advantage of this opportunity.

• The location of this opportunity is a modem machine 
shop being constructed in Gainesville, Florida. Gainesville 
is the home of the University of Florida.

• The annual mean temperature is 73°. Living quarters 
are available for rent and purshase.

© Same rate of pay as you are now receiving. These jobs 
are also available at our plant in Sheboygen Falls, Wiscon­
sin.—Write, wire, phone or apply in person to our Chicago 
office.

LITHUANIAN “NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

HYDRAULIC
PRESSMEN

Klauskite Mr. Elkins 
Sirvene 

(Rubber Division)

CHICAGO RAWHIDE 
MFG. CO.

1269 N. Elston Ave.
(South door)

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbinin^
REIKIA siuvėjo vyro arba moters, 
prie taisymo darbo. Pilną ar dalį 
laiko, COREY CLEANERS, 10808 
So. Michigan Ave.
- )----------- -- ---------- --- |

BERNIUKŲ IR MERGINŲ 
Bendras dirbtuvės darbas 
SHER AND SONS, INC.

18 E. Kinzie 
SUperior 7-9764

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, — pardavimui

DIDELĖS VERTĖS
4 flatų mūrinis namas, ąžuolinio 

medžio darbas. Karštu vandeniu šil­
domas. Duos pirkėjui geras sąlygas 
įmokant $3,500 grynais (cash). Tele- 
fuomokit Mr. Dombrou, WAlbrook 
5-1700, 2643 W. 51st Street.

2 AUKŠTŲ mūrinis po 5 kamba­
rius. Medinė cottage 3 kambarių. 
Pečium šildoma. 2 karų mūrinis ga­
ražas. Uždaryti porčiai. 2904 So. 
Union. Victory 2-2562.

NAUJAS DE LUXE 2 
APARTMENTAI 

3456 W. 67th Blvd.
2 ir 5 kambarių. Tile prausykla; 
atskiras alyva kiekvienam apart- 
mentui šildymas. Kaina $32,000. 
Mainys.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo­
mis. 3261 So. Halsted St.

RENDON 2 apšildomi kambariai—■ 
miegamasis ir virtuvė, vienam ar 2 
asmenim. Geras susisiekimas, 63rd 
ir Halsted St. apylinkėj. Prieinamai. 
419 West 65th Street.
------------ I---------—----- ---- .------ *---

IŠNUOMOJAMAS butas beismonte. 
Geroj. apylinkėje. MAnsfield 6-2559. 
Teirautis patartina po 4 vai. popiet.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma­

tykite šeštadieniais. Margaret Ba­
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė par­
davimui. Gerai einąs biznis. Pa­
šaukti Oakland 4-9799 arba atvy­
kite 3553 So. Wallace St.

GROSERNe ir mėsos krautuvė par­
duodama už 3,000. Keturi kambai- 
riai užpakaly. Tel. YArds 7-1944.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

ANT. MACKEVIČIUS
PERKRAUSTAU BALDUS 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave.

FRontier 6-4057.

FURNITURES AND FIXTURES 
______Rakandaiir Įrenginiai______ 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkyn

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

AR JAU NUSIPIRKAI 
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

TeL; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
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